






 

Аннотация к выпускной квалификационной работе магистра на тему  

«Учёт и анализ обязательств и пути повышения кредитоспособности предприя-

тия на примере общества с ограниченной ответственностью «Агрофирма Ялтау» 

Лениногорского района Республики Татарстан» 

 

Одной из главных задач любого предприятия является получение прибы-

ли. Обязательства и состояние расчетов наиболее точно отражают финансово-

хозяйственный уровень предприятия в части производственной и торговой дея-

тельности. Актуальность работы обусловлена важностью учета обязательств, в 

том числе по кредитам и займам, влияющих на текущее финансовое состояние и 

перспективную деятельность предприятия. 

Основная цель - анализ обязательств, в том числе по кредитам и займам, и 

разработка методики контроля и ревизии кредитов и займов. 

Основные задачи: 

1. Изучить сущность и особенности учета обязательств, в том числе по 

кредитам и займам; 

2. Провести анализ финансового состояния, а также дать оценку кредито-

способности и обязательств; 

3. Разработать методику контроля и ревизии кредитов и займов. 

Объект исследования: Общество с ограниченной ответственностью «Аг-

рофирма Ялтау» Лениногорского района РТ.  

Предмет исследования: особенности учета обязательств, в том числе по 

кредитам и займам. 

 

Abstract to the master's final qualifying work on the topic «Accounting and analysis 

of obligations and ways to improve the creditworthiness of an enterprise on the exam-

ple of the limited liability company «Agrofirma Yaltau» Leninogorsk district of the 

Republic of Tatarstan» 

 

One of the main tasks of any enterprise is to make a profit. Obligations and the 

status of settlements most accurately reflect the financial and economic level of the 

enterprise in terms of production and trading activities. The relevance of the work is 

due to the importance of accounting for liabilities, including loans and borrowings, 

affecting the current financial condition and future activities of the enterprise. 

The main goal is to analyze liabilities, including loans and borrowings, and de-

velop a methodology for monitoring and auditing loans and borrowings. 

Main tasks: 

1. To study the essence and features of accounting for liabilities, including 

loans and borrowings; 

2. To analyze the financial condition, as well as to assess the creditworthiness 

and obligations; 

3. Develop a methodology for monitoring and auditing loans and borrowings. 

Object of research: Limited Liability Company "Agrofirma Yaltau" of Lenino-

gorsk district of the Republic of Tatarstan. 

Subject of research: features of accounting for liabilities, including loans and 

borrowings. 
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ВВЕДЕНИЕ 

 

Одной из главных задач любого предприятия является получение при-

были для эффективного функционирования. В свою очередь обязательства и 

состояние расчетов наиболее точно отражают финансово-хозяйственный 

уровень предприятия в части как производственной, так и торговой деятель-

ности, ориентируясь на данные бухгалтерского учета субъектов хозяйствова-

ния.  

Раздел учета обязательств в системе бухгалтерского учета входит в 

группу одной из наиболее сложной подсистемы для любого предприятия. 

Актуальность выпускной квалификационной работы обусловлена важностью 

учета обязательств, в том числе по кредитам и займам, влияющих на текущее 

финансовое состояние и перспективную деятельность предприятия.  

Осуществление предпринимательской деятельности без привлечения 

займов и кредитов практически невозможно. Заемные средства выступают 

источником финансирования не только внеоборотных, но и оборотных акти-

вов компании. В результате развития рыночных отношений заемные средства 

приобрели особое значение, поскольку стали представлять собой часть про-

изводственного капитала, подлежащую переносу в полном объеме на вновь 

создаваемый продукт и возвращающуюся в денежной форме к организации в 

конце каждого кругооборота капитала. Заемные средства играют немаловаж-

ную роль при решении вопросов об укреплении российской экономики и 

проведении в ней структурных преобразований, увеличении темпов эконо-

мического роста и развитии рыночных отношений. 

Привлечение заемных средств — это возникновение обязательств как 

по погашению основной суммы займа (кредита), так и по уплате процентов 

за пользование данными средствами. В связи с этим задачей бухгалтера явля-

ется правильное и грамотное ведение учета кредитов и займов по правилам 

как бухгалтерского, так и налогового законодательства. Однако существую-

щая законодательная база в области бухгалтерского и налогового учета не 
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лишена недостатков. 

Особенности формирования в бухгалтерском учете и представления в 

бухгалтерской (финансовой) отчетности информации о расходах, обуслов-

ленных необходимостью выполнения обязательств по полученным заемным 

средствам, экономическими субъектами, являющихся в соответствии с зако-

нодательством Российской Федерации юридическими лицами, определены в 

ПБУ 15/2008. 

Учет обязательств по кредитам и займам должен обеспечивать: воз-

можность систематического контроля за целевым использованием и рацио-

нальным использованием кредитных и заемных средств; правильность 

начисления и своевременность погашения задолженности по процентам по-

лученных кредитов и займов; информацией для принятия управленческих 

решений по переоформлению кредитов и займов или их просрочке, досроч-

ному погашению; проведения своевременной выборки операций по счетам 

расчетов по кредитам и займам и расчетам с банками, другими дебиторами и 

кредиторами. 

Целью выпускной квалификационной работы является изучение теоре-

тических и практических основ учета обязательств, в том числе по кредитам 

и займам, анализ финансового состояния, оценка кредитоспособности и обя-

зательств, а также разработка методики контроля и ревизии кредитов и зай-

мов. 

Для достижения поставленной цели в работе поставлены следующие 

задачи:  

1. Изучить сущность и особенности учета обязательств, в том числе по 

кредитам и займам; 

2. Провести анализ финансового состояния, а также дать оценку креди-

тоспособности и обязательств ООО «Агрофирма Ялтау» Лениногорского 

района РТ. 
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3. Разработать методику контроля и ревизии кредитов и займов в обще-

стве с ограниченной ответственностью «Агрофирма Ялтау» Лениногорского 

района РТ. 

Объект исследования: Общество с ограниченной ответственностью 

«Агрофирма Ялтау» Лениногорского района РТ.  

Предмет исследования: особенности учета обязательств, в том числе по 

кредитам и займам. 

Научная новизна исследования состоит в том, что в работе впервые 

предложена методика контроля и ревизии кредитов и займов. Практическая 

значимость работы состоит в том, что подтвержденная эффективность этой 

методики дает достаточные основания для того, чтобы высказать мнение о до-

стоверности данных финансовой отчетности в части учета кредитов и займов. 

При написании выпускной квалификационной работы использовались: 

Гражданский, Трудовой, Налоговый кодексы, федеральные законы и поло-

жения по бухгалтерскому учету, периодические издания, такие как 

«Главбух», «Бухгалтерский учет», «Консультант», статьи: Н.Б. Головановой, 

Ю.С. Кушнера, Е.А. Мизиковского, учебники ведущих российских учетные 

исследующих проблему учета и контроля обязательств, а именно: Т.Н. Бели-

кова, В.Б. Ивашкевича, Н.П. Кондракова, А.Е. Суглобова, информационно-

консультационные интернет ресурсы и ряд других источников, а также дан-

ные первичных документов, регистров аналитического и синтетического уче-

та, отчетности ООО «Агрофирма Ялтау» Лениногорского района РТ. 

При выполнении работы использовался широкий спектр экономиче-

ских методов исследования: монографический, статистический, математиче-

ский, метод сравнений, системного анализа и др. 
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ УЧЕТА ОБЯЗАТЕЛЬСТВ. ЗАЕМНЫЕ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

 

1.1 Сущность понятия обязательства 

 

Одной из главных задач любого предприятия является получение при-

были для эффективного функционирования. В свою очередь обязательства и 

состояние расчетов наиболее точно отражают финансово-хозяйственный 

уровень предприятия в части как производственной, так и торговой деятель-

ности, ориентируясь на данные бухгалтерского учета субъектов хозяйствова-

ния.  

«Необходимой характеристикой обязательства является наличие у ор-

ганизации существующей обязанности. Обязанность предполагает необхо-

димость выполнения определенных действий или достижения определенных 

показателей либо ответственность за это. Обязанности могут быть юридиче-

ски закрепленными, возникшими в результате имеющего обязательную силу 

договора или законодательного требования» [31].  

По своей сути под обязательством понимается возникшая на отчетную 

дату задолженность предприятия, явившаяся следствием свершившихся про-

ектов ее финансово-хозяйственной деятельности и расчеты по которой долж-

ны привести к оттоку активов. Обязательство не может возникнуть в силу 

действия договора или правовой нормы, а также обычаев делового оборота.  

Для любого экономического субъекта обязательства отождествляются 

как имущественные отношения, требующие погашения. «Погашение суще-

ствующей обязанности обычно подразумевает передачу организацией ресур-

сов, заключающих в себе экономические выгоды, с целью удовлетворения 

требований другой стороны. Погашение существующей обязанности может 

осуществляться несколькими способами, например, за счет:  

а) выплаты денежных средств;  

б) передачи других активов;  
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в) предоставления услуг;  

г) замещения данной обязанности другой обязанностью; либо  

д) конвертации обязанности в собственный капитал.  

Обязанность также может погашаться другими способами, например, 

при утрате кредитором своих прав или отказе от них» [31].  

Важность вопросов учета обязательств является то, что экономические 

субъекты в практике ведения бизнеса не обходятся без учета своих обяза-

тельств перед другими юридическими лицами.  

В ФЗ-402 [10], в статье 5 «Объекты бухгалтерского учета» [31] выде-

ляются основные объекты бухгалтерского учета экономического субъекта: 

факты хозяйственной жизни; активы; обязательства; источники финансиро-

вания его деятельности; доходы; расходы; иные объекты в случае, если это 

установлено федеральными стандартами [31]. Как видно, обязательства за-

нимают одно из центральных мест учета.  

Обязательства возникают при расчете с персоналом за вознаграждение 

труда, проверяющими и контролирующими органами, поставщиками и под-

рядчиками по поставке товаров и т.д.  

Необходимо отметить, что важнейшими постулатами правопорядка 

осуществления сделок на поставку товаров или выполнение работ или оказа-

ние услуг являются соблюдение договорных условий, полнота и своевремен-

ность двустороннего исполнения обязательств вне зависимости от срока до-

говора. Сделки, осуществляются сторонами, согласно установленным требо-

ваниям Гражданского кодекса РФ [1, 2].  

При отгрузке продукции покупателю могут быть обнаружены брак или 

недостача на месте получения. Покупатель отказывается от платы и выстав-

ляет претензию. Определяют многообразие претензий.  

Основные виды претензий: 

1. к поставщикам, подрядчикам и транспортным организациям по вы-

явленным при проверке их счетов; 

2. к поставщикам, подрядчикам и транспортным организациям при вы-
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явлении арифметических ошибок; 

3. к поставщикам материалов, товаров, как и к организациям, перераба-

тывающим материалы предприятия, за обнаруженные несоответствия каче-

ства стандартам, техническим условиям, заказу; 

4. к поставщикам, транспортным организациям за недостачу груза в 

пути сверх норм естественной убыли; 

5. за брак и простои, возникшие по вине поставщиков или подрядчи-

ков, в суммах, признанных или присужденных арбитражным судом; 

6. к учреждениям банков по суммам, ошибочно списанным (перечис-

ленным) по счетам предприятия (расчетному, валютному и другим). 

От имени экономического субъекта претензия предъявляется в пись-

менном формате, подписывает претензию либо руководитель, либо его заме-

стителем. Информация, содержащаяся в претензии, указывает основные тре-

бования заявителя. В претензии указывается сумма и ее расчет; факты, под-

тверждающие требования, и доказательства; иные сведения, направленные на 

урегулирование возникающих споров.  

В результате расчетных операций с покупателями возникают расчеты 

по предварительной оплате. Данные расчеты у предприятия возникают в 

случае получения от покупателей авансов под производимую продукцию ли-

бо выдачи авансов поставщикам и подрядчикам в счет поставки материалов и 

выполнения капитальных и других работ.  

Обязательства возникают по расчетам с подотчетными лицами при 

расчетах за отпущенную им продукцию на реализацию, за полученные де-

нежные документы, например, лимитированную чековую книжку и т.п.  

Согласно российскому законодательству для отражения хозяйственных 

операций по расчетам с подотчетными лицами используется счет 71 «Расче-

ты с подотчетными лицами». «Данный счет предназначен для обобщения 

информации о расчетах с работниками по суммам, выданным им под отчет 

на административно-хозяйственные и операционные расходы. На выданные 

под отчет суммы счет 71 «Расчеты с подотчетными лицами» дебетуется в 
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корреспонденции со счетами учета денежных средств. На израсходованные 

подотчетными лицами суммы счет 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

кредитуется в корреспонденции со счетами, на которых учитываются затраты 

и приобретенные ценности, или другими счетами в зависимости от характера 

произведенных расходов [31].  

Субъекты хозяйствования должны проводить инвентаризацию текущих 

обязательств и расчетов на основе документарной проверки, которая прово-

дится по определенным требованиям.  

Приказом Минфина России от 29.07.1998 N 34н (ред. от 11.04.2018) 

«Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтер-

ской отчетности в Российской Федерации» (Зарегистрировано в Минюсте 

России 27.08.1998 N 1598) [14] установлен порядок проведения инвентариза-

ции имущества и обязательств организации. При этом определяются условия 

обязательного проведения инвентаризации: 

- при выявлении фактов хищения, злоупотребления или порчи имуще-

ства; 

- перед составлением годовой бухгалтерской отчетности;  

- случае стихийного бедствия;  

- при смене материально ответственных лиц;  

- при реорганизации или ликвидации организации и т.д. 

Порядок (количество инвентаризаций в отчетном году, даты их прове-

дения, перечень имущества и обязательств, проверяемых при каждой из них, 

и т.д.) проведения инвентаризации определяется руководителем организации, 

за исключением случаев, когда проведение инвентаризации обязательно. 

Важность обязательств в бухгалтерском учете для современного пред-

приятия обусловлена правильной денежной дисциплиной в расчетах и креди-

товании финансово-хозяйственной деятельности, а также эффективном ис-

пользовании финансовых ресурсов.  

Основные задачи бухгалтерского учета обязательств: 

1. Проверка правильности документального оформления и законности 
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операций с денежными средствами, расчетных и кредитных операций, свое-

временное и полное отражение их в учете. 

2. Обеспечение своевременности, полноты и правильности расчетов по 

всем видам платежей и поступлений, выявление дебиторской и кредиторской 

задолженности. 

3. Своевременное выявление результатов инвентаризации денежных 

средств, денежных документов и расчетов, обеспечение изыскания дебитор-

ской и погашение кредиторской задолженности и ссуд кредитных учрежде-

ний в установленные сроки. 

4. Обеспечение сохранности денежных средств и обеспечение пред-

приятия денежным ресурсом для выполнения неотложных задач. 

5. Определение путей рационального вложения свободных денежных 

ресурсов – источника возможного финансового и инвестиционного доход. 

Признание обязательств в бухгалтерском балансе возникает в результа-

те исполнения соответствующего требования при вероятности оттока денеж-

ных средств, при этом денежные средства должны приносить экономические 

выгоды предприятию. Величина этого требования может быть измерена с до-

статочно высокой степенью надежности.  

Оценка обязательств производиться по фактической (первоначальной) 

стоимости (себестоимости) т.е. в сумме денежных средств, уплаченной или 

начисленной при приобретении или производстве объекта.  

Для обеспечения полезности информации в соответствующих случаях 

оценка может производиться: 

- по текущей (восстановительной) стоимости, т.е. в сумме денежных 

средств, которая может быть уплачена на дату составления отчетности в слу-

чае необходимости замены какого-либо объекта;  

- по текущей рыночной стоимости (стоимости реализации), т.е. в сумме 

денежных средств, которая может быть получена в результате продажи объ-

екта или при наступлении срока его ликвидации.  

При отсутствии иной базы измерения для оценки отдельных объектов 
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может быть использована дисконтированная стоимость.  

Обязательствами организаций являются краткосрочные и долгосроч-

ные кредиты банка, кредиторская задолженность, займы и обязательства по 

распределению. Обязательства организации отражаются в бухгалтерском ба-

лансе в IV и V разделах.  

За время функционирования и ведения финансово-хозяйственной дея-

тельности предприятие формирует определенный круг контрагентов (по-

ставщики, покупатели, заказчики) образующих с данным предприятием хо-

зяйственные связи. Эти связи представляют собой необходимое условие дея-

тельности предприятия, поскольку обеспечивают бесперебойность снабже-

ния, непрерывность процесса продажи товаров (работ, услуг).  

Возникновение дебиторской задолженности обусловлено совершением 

предприятием финансово-хозяйственных операций, связанных с движением 

товарно-материальных ценностей, денежных средств или принятием на себя 

определенных обязательств. При отражении в учете сумм задолженности по 

взносам учредителей и участников, а также по суммам, подлежащим получе-

нию в рамках финансирования различных мероприятий, возникает дебитор-

ская задолженность.  

Кредиторов, задолженность которым возникла в связи с покупкой у 

них материальных ценностей, называют поставщиками.  

Задолженность по оплате труда своим работникам (начисленная, но не 

выплаченная), задолженность перед бюджетом, внебюджетными фондами и 

прочие отчисления называют обязательствами по распределению. Кредито-

ров, задолженность которым возникла по другим нетоварным операциям, 

называют прочими кредиторами. В системе аналитического учета дебитор-

скую и кредиторскую задолженности отражают по их видам. Для правильно-

го отражения дебиторской и кредиторской задолженности в бухгалтерской 

отчетности необходимо разделять задолженность на долгосрочную и кратко-

срочную.  

Прекращение возникшей дебиторской задолженности возможно при 



15 

 

исполнении обязательств, лично должником или сторонней организацией по 

его поручению. Задолженность по кредитам и займам (кредиторская) может 

быть прекращена исполнением обязательства (в том числе зачетом), а также 

списана как невостребованная. В результате деятельности предприятия меж-

ду ним и его контрагентами возникают расчетные отношения, отражающие 

взаимные обязательства.  

Основные случаи образования дебиторской задолженности: 

- товар отгружен покупателю (работы выполнены, услуги оказаны), а 

деньги за него не поступили; 

- поставщику перечислен аванс, а товары в счет этого аванса так и не 

получены; 

- подотчетное лицо не отчиталось за выданные под отчет средства; 

- бюджетом (внебюджетным фондом) не возвращены (не зачтены) из-

лишне уплаченные суммы налогов. 

Основные случаи образования кредиторской задолженности. Креди-

торская задолженность возникает: 

• у покупателя, который не оплатил товары;  

• у поставщика, который товар не отгрузил, но при этом получил аванс;  

• по векселям выданным; 

• по авансам полученным; 

• по расчетам с бюджетом и внебюджетными платежами; 

• по страхованию; 

• по оплате труда; 

• прочая задолженность. 

Дебиторская и кредиторская задолженность относятся к основным ви-

дам долговых обязательств, которые в обязательном порядке отражаются в 

бухгалтерском учете. 

Расчеты по обязательствам, несомненно, требуют определенного кон-

троля. Внутренний контроль за состоянием обязательств должен отвечать 

требованиям рациональности и способствовать укреплению договорной и 



16 

 

расчетной дисциплины, что в итоге отразится на уровне финансового состоя-

ния предприятия. 

В данной выпускной квалификационной работе мы большое внимание 

уделим заемным средствам, поэтому далее изучим характеристику экономи-

ческих категорий «кредит» и «заем», а также методические аспекты учета и 

отражения в отчетности обязательств по кредитам и займам. 

 

1.2 Характеристика экономических категорий «кредит» и «заем» 

 

Несмотря на то, что такие институты, как «заем» и «кредит» известны 

достаточно давно особенно бурно они стали развиваться в современных эко-

номических условиях. Именно благодаря кредитному договору граждане мо-

гут позволить себе достаточно крупные покупки, на которые не могут потра-

тить единовременно крупную сумму денег. Рассмотрение договора займа, 

также является актуальным, поскольку этот вид сделок является массовым, 

более распространенным в бытовой сфере, поскольку не требует обязатель-

ного письменного заключения. 

Многие часто путают понятия этих экономических категорий и не зна-

ют их особенностей, необходимо разобраться в чем принципиальные отличия 

договора займа и кредитного договора. 

По договору займа одна сторона (заимодавец) передает в собствен-

ность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные ро-

довыми признаками, а заемщик обязуется возвратить заимодавцу такую же 

сумму денег или равное количество других полученных им вещей того же 

рода и качества (абз. 1 п. 1 ст. 807 ГК) [1]. 

По своей юридической природе договор займа является реальной и од-

носторонней сделкой, поскольку с момента передачи суммы займа Заимода-

вец наделяется правами (право требовать возврата денег или вещей), а Заем-

щик – обязанностями возвратить деньги или вещи. Договор займа считается 

заключенным с момента передачи денег или других вещей (абз. 2 п. 1 ст. 807 
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ГК), следовательно, можно сделать вывод, что условие о предоставлении 

займа даже согласованное сторонами не имеет юридической силы и займода-

вец не может быть понужден к выдаче займа и не несет ответственности за 

непредоставление заемщику обещанных средств. 

Предметом договора займа могут быть деньги или вещи, определенные 

родовыми признаками. 

Договор займа по общему правилу предполагается возмездным, однако 

может быть и безвозмездным. В законе установлено, что заимодавец имеет 

право на получение с заемщика процентов на сумму займа, если иное не 

предусмотрено законом или самим договором (п. 1 ст. 809 ГК). Причем в це-

лях придания гибкости заемному обязательству введено положение о том, 

что если договор не содержит условия о размере процентов, то он не стано-

вится от этого безвозмездным. При отсутствии в договоре таких условий 

проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа в разме-

ре ставки рефинансирования, существующей в месте жительства (месте 

нахождения) заимодавца на день уплаты заемщиком суммы долга или соот-

ветствующей его части [1]. 

Если с деньгами все более-менее понятно (занял две тысячи рублей – 

столько же надо вернуть), то с вещами надо уточнить. Вещи, определенные ро-

довыми признаками — вещи не являющиеся единственными в своем роде, схо-

жие с другими вещами. И здесь устанавливается отличие от договора аренды, ко-

гда возврату подлежат не те же самые, индивидуально-определенные, а анало-

гичные вещи. Например, вы заняли у соседа десять гвоздей, размером пять сан-

тиметров, и вернуть вы должны десять гвоздей таким же размером. Это заем. А у 

друга вы взяли на два дня ноутбук. Через два дня вы должны вернуть тот же но-

утбук, который у него взяли, с тем же идентификационным номером, а не другой 

такой же с другим номером. Это аренда. 

В ряде случаев договор займа может быть признан безвозмездным: 

 когда он заключен между гражданами на сумму не более пятидесяти 

минимальных размеров оплаты труда и не связан с осуществлением пред-



18 

 

принимательской деятельности хотя бы одним из этих граждан; 

 либо когда предметом договора являются вещи, определяемые родо-

выми признаками, за исключением денег. 

Гражданское законодательство не устанавливает каких-либо ограниче-

ний в отношении сторон договора займа: как заимодавцем, так и заемщиком 

могут быть и юридические и физические лица, а также Российская Федера-

ция и ее субъекты. 

Договор займа между гражданами должен быть заключен в письмен-

ной форме, если его сумма превышает не менее чем в десять раз установлен-

ный законом минимальный размер оплаты труда. В случае, когда заимодав-

цем является юридическое лицо, договор займа должен быть заключен в 

письменной форме независимо от суммы. В подтверждение договора займа и 

его условий может быть представлена расписка заемщика или иной доку-

мент, удостоверяющие передачу ему заимодавцем определенной денежной 

суммы или определенного количества вещей. Несоблюдение письменной 

формы договора займа не влечет его недействительности, однако лишает 

стороны права в случае спора ссылаться на свидетельские показания (п. 1, п. 

2 ст. 808, ст. 161, 162 ГК) [1]. 

Содержание договора займа, исходя из его односторонней природы, 

составляет обязанность заемщика возвратить сумму займа (ст. 810 ГК) и кор-

респондирующее ей право требования заимодавца. 

Порядок и сроки исполнения основной обязанности заемщика опреде-

ляются договором. Срок обычно не относится к существенным условиям до-

говора займа. Законом особо регламентируется лишь один случай: когда срок 

возврата суммы займа не установлен либо определяется моментом востребо-

вания. В таких обстоятельствах заемщику предоставлен льготный тридцати-

дневный срок, исчисляемый со дня предъявления заимодавцем требования в 

течение которого заемщик может собрать необходимую сумму и вернуть 

долг (п. 2 ст. 314 ГК). 

Ответственность в договоре займа также носит односторонний харак-
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тер. Нарушение заемщиком договора (просрочка возврата суммы долга) вле-

чет для него последствия, которые заключаются в возложении на заемщика 

обязанности по уплате процентов за неисполнение денежного обязательства, 

предусмотренной в общей форме ст. 395 ГК. Размер ответственности заем-

щика за просрочку определяется учетной ставкой банковского процента 

(ставкой рефинансирования), исчисленной со дня, когда должен был про-

изойти возврат суммы займа, до дня ее фактического возврата заимодавцу 

независимо от уплаты процентов предусмотренных в договоре займа. Таким 

образом, начисление двух разновидностей процентов происходит кумуля-

тивно, путем сложения процентов цены займа и процентов ответственности 

[1]. 

Традиционный договор займа оказался недостаточно приспособленным 

для регулирования сложных и разнообразных кредитных отношений в усло-

виях рыночной экономики. Данное положение учтено современным Граж-

данским Кодексом, который выделил кредитный договор в качестве самосто-

ятельной разновидности договора займа. 

Кредитный договор – это соглашение, по которому банк или иная кре-

дитная организация (кредитор) обязуется предоставить денежные средства 

(кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а 

заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму с процентами 

(п. 1 ст. 819 ГК) [1]. 

По своей юридической природе кредитный договор является консенсу-

альным, возмездным и двусторонним. Договор вступает в силу уже в момент 

достижения сторонами соответствующего соглашения, до реальной передачи 

денег заемщику. 

Кредитный договор всегда является возмездным. Вознаграждение кре-

дитору определяется в виде процентов, начисленных на сумму кредита за все 

время его фактического использования. Размер таких процентов определяет-

ся договором, а при отсутствии в нем специальных указаний – по правилам п. 

1 ст. 809 ГК, т.е. по ставке рефинансирования. 
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И, наконец кредитный договор является двусторонним. Стороны кре-

дитного договора четко определены в законе. Это банк или иная кредитная 

организация (кредитор), имеющая лицензию Банка России на все или от-

дельные банковские операции, а заемщик, получающий денежные средства 

для предпринимательских или потребительских целей. 

Предметом кредитного договора являются денежные средства, но не 

вещи. Более того, выдача большинства кредитов осуществляется в безналич-

ной форме, т.е. предметом кредитных отношений становятся права требова-

ния, а не деньги в виде денежных купюр (вещей). Именно поэтому закон го-

ворит о представлении кредита в виде «денежных средств» (п. 1 ст. 819 ГК), 

а не «денег или других вещей» (п. 1 ст. 807 ГК) [1]. 

Кредитный договор должен быть заключен в письменной форме (ст. 

820 ГК). Чаще всего кредитный договор заключают путем составления доку-

мента, подписанного сторонами. Содержание кредитного договора составля-

ют права и обязанности его сторон. 

Банк-кредитор обязан предоставить денежные средства в размере и на 

условиях, предусмотренных договором. 

Основная обязанность заемщика – возврат суммы предоставленного 

кредита и процентов по нему, а также использование суммы кредита в соот-

ветствии с целями, на которые она была получена. 

В то же время заемщику предоставлено право требовать от банка 

предоставления денежных средств в объеме и сроки, установленные в дого-

воре, а также отказаться от получения кредита полностью или частично (п. 2 

ст. 821 ГК РФ). 

Срок является существенным условием кредитного договора. Кредит-

ный договор не заключается на условиях «до востребования», как обычный 

заем, но, будучи возмездным видом займа, может быть досрочно исполнен 

лишь с согласия кредитора [1]. 

Ответственность по кредитному договору может быть возложена и на 

заемщика, и на кредитора. Заемщик отвечает по правилам ст. 811 ГК РФ, ес-
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ли иное не установлено законодательством или кредитным договором. Его 

ответственность состоит в дополнительном денежном обременении, связан-

ном с уплатой повышенных процентов по просроченному кредиту. Размер 

процентов определяется в соответствии со ст. 395 ГК РФ и обычно увеличи-

вается в договоре до тех пределов, которые обусловлены интересами банка. 

Кроме того, особая ответственность в договоре может быть предусмотрена за 

нецелевое использование полученных средств. Кредитор вправе обратиться в 

арбитражный суд с заявлением о возбуждении производства по делу о несо-

стоятельности заемщика. 

К имущественной ответственности за неисполнение своих обязанно-

стей может быть привлечен и кредитор. В частности, в договоре может быть 

предусмотрена его ответственность за немотивированный отказ от предо-

ставления кредита, предоставление его в меньшей сумме или с нарушением 

сроков. Наряду с уплатой неустойки (процентов) виновная сторона должна 

полностью возместить другой стороне убытки, вызванные неисполнением 

или ненадлежащим исполнением договора, если такая форма ответственно-

сти не исключена последним [34]. 

Сравнительная характеристика договора займа и кредитного договора 

приведена в таблице 1. 

Порядок бухгалтерского учета кредитов и займов, а также затрат по их 

обслуживанию регулируется Положением по бухгалтерскому учету "Учет 

расходов по займам и кредитам" ПБУ 15/2008, утвержденным приказом 

Минфина России от 06.10.2008 г. № 107н [12]. 

Для учета расчетов по всем видам кредитов в зависимости от срока, на 

который они получены, предназначены счета 66 "Расчеты по краткосрочным 

кредитам и займам" и 67 "Расчеты по долгосрочным кредитам и займам". 

При получении денежных средств в учете заемщика составляется запись: 

Дт счетов 50 "Касса", 51 "Расчетные счета", 52 "Валютные счета", 55 

"Специальные счета в банках",  

Кт счетов 66 "Расчеты по краткосрочным кредитам и займам", или 67 
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"Расчеты по долгосрочным кредитам и займам". 

Согласно п. 3 ПБУ 15/2008 затратами, связанными с получением и ис-

пользованием займов и кредитов, признаются: проценты, причитающиеся к 

оплате заимодавцу (кредитору); дополнительные расходы по займам. 

 

Таблица 1 – Сравнительная характеристика договора займа и кре-

дитного договора [21] 

  Договор займа Кредитный договор 

1 Нормативная база гл. 42 ГК РФ гл.42 ГК РФ 

2 
Тип договора реальный, односторонний (ст. 

807 ГК РФ) 

консенсуальный и двусторон-

ний (ст. 819 ГК РФ) 

3 

Предмет договора денежные средства и другие 

вещи, определенные родовыми 

признаками (ст. 807 ГК РФ) 

денежные средства (ст. 819 ГК 

РФ) 

4 

Сторона догово-

ра: заимодавец / 

кредитор 

любое юридическое или физи-

ческое лицо (ст. 807 ГК РФ) 

исключительно банк или иная 

кредитная организация (ст. 819 

ГК РФ) 

5 

Форма договора не требуется обязательного 

письменного соглашения сто-

рон (за исключением случаев, 

определенных законом) (ст. 161 

ГК РФ) 

должен быть заключен в пись-

менной форме (ст. 820 ГК РФ) 

6 

Характер предо-

ставления пред-

мета договора 

возмездный, если иное не 

предусмотрено договором (ст. 

809 ГК РФ) 

возмездный – всегда предпола-

гается взимание процентов на 

сумму кредита (ст. 819 ГК РФ) 

7 

Отказ заимодавца 

от предоставле-

ния займа / креди-

та 

невозможен (иначе договор 

просто не считается заключен-

ным) 

возможен отказ кредитора 

предоставить сумму кредита, 

даже после заключения догово-

ра 

 

В общем случае начисленные проценты по полученным займам и креди-

там должны включаться заемщиком в состав текущих расходов, как прочие рас-

ходы. В бухгалтерском учете вышеуказанная операция отражается записью: 

Дт 91 "Прочие доходы и расходы",  

Кт 66, субсчет "Проценты по краткосрочным кредитам и займам" (либо 

67, субсчет "Проценты по долгосрочным кредитам и займам"), – в зависимо-

сти от видов и сроков предоставленных кредитов и займов. 

Из данного правила ПБУ 15/2008 делает исключение, которое касается 

случаев использования полученных заемных средств для финансирования 
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инвестиционных активов. 

Предоставляя другим организациям суммы заемных средств, организа-

ция-заимодавец должна учесть их в качестве финансовых вложений, если при 

этом выполняются условия, установленные п. 2 ПБУ 19/02: 

- наличие оформл.енного договора, подтвер.ждающего существование 

пр.ава у организации на финан.совые вложения и на полу.чение денежных 

сре.дств или других акт.ивов, вытекающее из эт.ого права; 

- пер.еход к организации финан.совых рисков, связ.анных с предостав-

ленным зай.мом (рисков изме.нения цены, неплатежес.пособности должника, 

ликви.дности и т.д.); 

- способность прин.осить экономические выг.оды (доход) в буд.ущем 

(например, в фо.рме процентов) [12]. 

Су.мма предоставленного за.йма отражается по деб.ету счета 58, суб.счет 

"Предоставленные за.ймы", в корреспонденции со сче.том 51 "Расчетные 

сч.ета", если ре.чь идет о безна.личных денежных сред.ствах, или в корреспон-

денции со сче.том 50 "Касса", ес.ли заем выда.ется наличными день.гами. 

Операции по отра.жению доходов в ви.де процентов у орган.изации-

заемщика отраж.аются в бухгалтерском уч.ете следующим обр.азом: 

Дт 51 "Расчетные сч.ета",  

Кт 58, субсчет "Проц.енты по займам", – отра.жена сумма получ.енного 

дохода в ви.де процентов; 

Дт 58 суб.счет "Проценты по зай.мам",  

Кт 91, субсчет "Про.чие доходы", – су.мма полученного дох.ода включе-

на в сос.тав прочих дох.одов. 

Анализ излож.енного в данном подп.ункте материала позв.оляет сделать 

след.ующие выводы. 

Во-пер.вых, как договору за.йма, так и кредитному дого.вору посвящена 

гл.ава 42 ГК РФ, в бухгалтерском уч.ете эти договоры регули.руются ПБУ 

15/2008 и ПБУ 19/02. 

Во-вторых, законо.датель четко опред.еляет, что договор за.йма является 
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реал.ьным и односторонним дого.вором, а кредитный дог.овор строится на 

консенс.уальной и двусторонне обязы.вающей модели, им.ея возмездный ха-

ра.ктер. 

В-третьих, пред.метом договора за.йма могут бы.ть деньги или ве.щи, 

определенные родо.выми признаками. Пред.метом кредитного дого.вора яв-

ляются тол.ько денежные сред.ства. 

В-четвертых, по дого.вору займа заимо.давцем могут бы.ть любые юри-

ди.ческие и физические ли.ца, а по кредитному дого.вору кредитором мо.гут 

выступать ли.шь банки и небанк.овские кредитные орган.изации. 

В-пятых, в гражд.анском праве для оформ.ления процедуры за.йма не 

требуется обязат.ельного письменного согла.шения сторон (за исклю.чением 

случаев, опреде.ленных законом), в то вр.емя как кредитный дог.овор должен 

бы.ть заключен в письм.енной форме. 

В-шес.тых, по договору за.йма допускается беспро.центный заем, а по 

креди.тному договору все.гда предполагается взим.ание процентов на су.мму 

кредита. 

В-сед.ьмых, по договору за.йма отказ заимо.давца от предоставления 

за.йма невозможен (ин.аче договор про.сто не считается заклю.ченным), в то 

время как по креди.тному договору возм.ожен отказ кред.итора предоставить 

су.мму кредита, да.же после заклю.чения договора (п. 1 ст. 821 ГК РФ). 

 

1.3 Методи.ческие аспекты уч.ета и отражения в отчет.ности  

обязательств по кред.итам и займам 

 

В наст.оящее время у мно.гих предприятий и орган.изаций возникает по-

тре.бность в заемных сред.ствах. Собственными средс.твами не всегда 

возм.ожно реализовать задум.анное, и тогда предп.риятие вынуждено об-

ращ.аться за помощью разли.чного рода креди.торам: банкам, кред.итным ор-

ганизациям, час.тным лицам, предпр.иятиям с устойчивым финан.совым по-

ложением, име.ющим свободные дене.жные средства. 
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Пожи.даева Т.А. отмечает, что зад.ачей финансовой слу.жбы и бухгалте-

рии при привл.ечении заемных сре.дств является опред.еление допустимых 

гра.ниц заимствований, прием.лемый уровень ри.ска заемщика, а та.кже выбор 

ви.дов, форм и механ.измов кредитования, в наибо.льшей степени соот-

вет.ствующих специфике деятел.ьности предприятия, особен.ностям его про-

изводственно-коммер.ческого и финансового ци.кла [36, c.126]. 

«... Получение кре.дита или займа – оч.ень важный и ответс.твенный шаг 

для предприятия. Важн.ость получения кре.дита (займа) заклю.чается в том, 

что при разумном его исполь.зовании предприятие полу.чает возможность 

дальн.ейшего развития, увели.чения объемов про.даж продукции (ра.бот, 

услуг), а ответст.венность заключается в появ.лении новых обязат.ельств, со-

стоящих не тол.ько в современном и пол.ном погашении кре.дита (займа), но и 

упл.ате процентов за польз.ование заемными средс.твами...» [18 , с.342] 

Система уч.ета обязательств по кред.итам и займам дол.жна содейство-

вать выпол.нению договорных обязат.ельств, плановых зад.аний и повышению 

эффект.ивности использования получ.енных средств кред.итов и займов. Эф-

фект.ивность системы расч.етно-кредитных опер.аций во многом зав.исит от 

правильной орган.изации бухгалтерского уч.ета. Учет расч.етов по кредитам и 

зай.мам должен обеспе.чивать: возможность системат.ического контроля за 

цел.евым и рациональным использ.ованием кредитных и зае.мных средств, 

правил.ьность начисления своевре.менность погашения задолж.енности по 

процентам получ.енных кредитов и зай.мов, информацией для прин.ятия 

управленческих реш.ений по переоформлению кред.итов и займов при их 

отср.очке, досрочному пога.шению, проводить своевр.еменную выверку 

опер.аций по счетам расч.етов по кредитам и зай.мам и расчетам по кред.итам 

и займам и расч.етам с банками, дру.гими дебиторами и креди.торами. Рацио-

нальная орган.изация бухгалтерского уч.ета обязательств по кред.итам и зай-

мам дол.жна позволять своевр.еменно взыскивать дебит.орскую и погашать 

кредит.орскую задолженность. 
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Разл.ичают обязательства точ.ные и оцениваемые по усло.виям получе-

ния и опл.аты кредита – су.мма денег, необх.одимая для выплаты до.лга, из-

вестна зар.анее, например, кредит.орская задолженность по акцепт.ованным 

расчетным докум.ентам поставщика, сс.уда банка, получ.енная для оплаты за-

куп.аемых товаров. 

«...Правил.ьность ведения бухгалт.ерского учета кред.итов и займов в 

пер.вую очередь зав.исит от точности класси.фикации заемных обязат.ельств. 

Так, для документального оформ.ления, оценки, выб.ора счетов, фор-

мир.ования показателей бухгал.терской отчетности бол.ьшое значение им.еет 

классификация, учиты.вающая особенности юриди.ческой формы и эко-

ном.ическое содержание дого.вора. В соответствии с дан.ным типом клас-

си.фикации заемные обязат.ельства разделяются на две гру.ппы: займы и 

кре.диты...» [23, с.315] 

Правильность вед.ения бухгалтерского уч.ета кредитов и зай.мов зави-

сит та.кже от классификации зае.мных обязательств на гру.ппы исходя из 

ср.ока погашения обязат.ельств по договору. Кратко.срочной задолженностью 

счит.ается задолженность по получ.енным кредитам и зай.мам, срок по-

га.шения которой по усло.виям договора не прев.ышает 12 месяцев, а дол-

гос.рочной - если ср.ок погашения по усло.виям договора прев.ышает 12 меся-

цев. Дан.ная классификация позв.оляет адекватно раск.рыть информацию в 

отчет.ности в соответствии с требов.аниями, изложенными в п. 19 ПБУ 4/99 

«Бухгал.терская отчетность орган.изации». 

«...Обязательства по кред.итам и займам — это единст.венные из задол-

женностей, отраж.аемых на счетах уч.ета расчетов, по кот.орым разграничение 

по сро.кам проводится не при соста.влении отчетности (непосре.дственно при 

заполнении ста.тей баланса), а уже на уро.вне фиксации фак.тов хозяйствен-

ной жи.зни на счетах бухгалт.ерского учета. При эт.ом данное пра.вило харак-

терно для опреде.ляемого нормативными докум.ентами порядка уч.ета обяза-

тельств по дого.ворам кредита и за.йма у организации-заем.щика. У организа-
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ции - заимо.давца обязательства заем.щика отражаются в сос.таве финансовых 

влож.ений...» [28, с.367] 

На правильность вед.ения бухгалтерского уч.ета кредитов и зай.мов ока-

зывает вли.яние также и класси.фикация заемных обязат.ельств исходя из соб-

лю.дения срока пога.шения обязательств по дого.вору. Срочной за-

долж.енностью признается задолж.енность по полученным зай.мам и креди-

там, ср.ок погашения кот.орой по условиям дого.вора не наступил, а про-

сро.ченной - задолженность с исте.кшим по условиям дого.вора срокам по-

га.шения обязательств. Вед.ение учета просро.ченных ссуд на отде.льном ана-

литическом сч.ете позволяет опера.тивно контролировать их образ.ование и 

покрытие. 

Отра.жение в учете получ.енных кредитов и зай.мов включает три 

осно.вных хозяйственных опер.аций: получение кре.дита или займа; воз.врат 

кредита или за.йма; начисление и упл.ата процентов за польз.ование заемными 

средс.твами. Организация-зае.мщик принимает к бухгалт.ерскому учету за-

долж.енность по полученному за.йму и (или) кредиту в су.мме: фактически 

посту.пивших денежных сре.дств (предметом дого.вора которых явля.ются де-

нежные сред.ства в рублях); факти.чески поступивших дене.жных средств, ис-

чис.ленных исходя из раз.мера поступления иност.ранной валюты и ку.рса 

Центрального ба.нка РФ, действовавшего на да.ту фактического совер.шения 

операций, а при отсут.ствии курса центра.льного банка РФ - ку.рса, определя-

емого по согла.шению сторон; стоим.остной оценки ве.щей, предусмотренной 

догов.орами займа и кре.дита. Независимо от спо.соба получения за.йма (кре-

дита) зае.мное обязательство призн.ается в бухгалтерском уч.ете на дату фак-

тич.еского получения дене.жных средств или пога.шения обязательств 

предп.риятия за счет предоста.вленного займа (кре.дита) [14, с.153]. 

«...С правовой то.чки зрения предост.авление налогового кре.дита явля-

ется измен.ением порядка испол.нения налогоплательщиком св.оих обяза-

тельств по упл.ате налога (сб.ора); в экономическом асп.екте данная отср.очка 

платежа озна.чает предоставление кре.дита. Поэтому су.мма налога (сб.ора), 
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уплата, кот.орой переносится на бо.лее поздний ср.ок, квалифицируется как 

кредит.орская задолженность орган.изации перед бюдж.етом и внебюджетным 

фон.дом по налоговому кре.диту...» [28, с. 358] 

Возврат органи.зацией полученного кре.дита и займа отраж.ается в бух-

галтерском уч.ете заемщика как умень.шение (погашение) зае.мных обяза-

тельств. Осно.вным видом зат.рат, связанных с получ.ением кредитов и зай.мов 

являются проц.енты по полученным кред.итам и займам. 

«...Пор.ядок отражения проц.ентов на счетах бухгалт.ерского учета 

зав.исит от целей, на кот.орые получены зае.мные средства. Проц.енты по при-

влеченным (кред.итам) могут подл.ежать либо декапит.ализации, либо река-

пит.ализации, либо капита.лизации...» [35, с. 80] 

По общему пра.вилу проценты по получ.енным кредитам и зай.мам де-

капитализируются, т.е. призн.аются расходами то.го периода, в кот.ором про-

изведены. Зат.раты по полученным зае.мным средствам явля.ются операцион-

ными расх.одами. В случае ес.ли организация испол.ьзует полученные 

зае.мные средства для осущес.твления предварительной опл.аты материально - 

производ.ственных запасов, дру.гих ценностей, ра.бот, услуг, а та.кже выдачи 

ава.нсов, то расходы по обслуж.иванию указанных зай.мов и кредитов от-

но.сятся организацией - заем.щиком на увеличение дебит.орской задолженно-

сти. Проис.ходит рекапитализация проц.ентов. Капитализация проц.ентов, т.е. 

включение их в первона.чальную стоимость акт.ива, осуществляется в том 

слу.чае, когда зае.мные средства расхо.дуются на приобретение инве-

сти.ционного актива. 

Бухгал.терская отчетность дол.жна давать досто.верное и полное 

предст.авление о финансовом поло.жении организации, его измен.ениях, фи-

нансовых резул.ьтатах деятельности. Инве.сторы, кредиторы, работо.датели в 

целом по дан.ным этой отчет.ности принимают реш.ения, от которых зав.исит 

финансовое поло.жение и состояние юриди.ческих лиц, которые им.еют дело с 

дан.ной организацией. Без досто.верных данных бухгалт.ерского учета 

невоз.можен эффективный финан.совый менеджмент, налогоо.бложение, осу-
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ществление осно.вных функций управ.ления. Они являются необх.одимым 

условием для полу.чения кредитов и зай.мов, привлечения заем.ного капитала. 

«...Очев.идно, что действующие в наст.оящее время росси.йские стан-

дарты бухгалт.ерского учета и отчет.ности в полной ме.ре не отвечают сов-

ре.менным требованиям, предъя.вленным к качеству инфор.мации, необходи-

мой пользо.вателям финансовой отчет.ности, которыми явля.ются и банки, 

снабж.ающие экономику креди.тными ресурсами. Как след.ствие, использова-

ние подгото.вленной в соответствии с действ.ующими стандартами от-

чет.ности приводит к возник.новению у банков ря.да проблем при рас-

смо.трении заявок предп.риятий на получение кред.итов, что, в конечном 

сч.ете, негативно сказы.вается и на заемщиках...» [30, с.350] 

Приме.нение Международных станд.артов финансовой отчет.ности 

(МСФО) значи.тельно повышает каче.ство информации, исполь.зуемой банка-

ми в проц.ессе кредитования предп.риятий. Это отвечает инте.ресам не только 

креди.торов, но и самих заем.щиков. Наличие объек.тивной отчетности 

позв.оляет предприятию бо.лее достоверно оце.нить свои потре.бности в заем-

ных сред.ствах, определить прием.лемый уровень зат.рат на их привлечение, а 

та.кже реальные возмо.жности обеспечения и своевре.менного погашения 

кре.дита. Учет и отра.жение затрат на привл.ечение заемного финанси.рования 

в отчетности соответ.ствующей МСФО, регули.руется МСФО (IAS) 23 

«Зат.раты по займам». 

«...Согл.асно МСФО 23 орган.изация может выб.рать один из дв.ух вари-

антов уч.ета затрат по зай.мам: основной - зат.раты по займам призн.аются в 

качестве расх.одов того пер.иода, в котором они произ.ведены; альтернатив-

ный - зат.раты по займам призн.аются расходами то.го периода, в кот.ором они 

произведены, за исклю.чением затрат по зай.мам, непосредственно от-

нос.ящиеся к приобретению матер.иально-производственных зап.асов...» [16] 

Порядок уч.ета затрат по привл.ечению заемного финанси.рования, 

предусмотренный ПБУ 15/2008 «Уч.ет расходов по зай.мам и кредитам» в 

отл.ичие от МСФО 23 тре.бует обязательного приме.нения альтернативного 



30 

 

под.хода. Способ отра.жения затрат на привл.ечение заемных сре.дств оказы-

вает сущест.венное влияние на финан.совый результат орган.изации, примене-

ние альтерн.ативного подхода максим.изирует прибыль. 

Как отме.чает Л.В. Постникова, пер.еход на МСФО пов.ысит качества и 

информир.ованность отчётности, что явля.ется актуальным для вс.ех пользо-

вателей, и в пер.вую очередь для бан.ков, оценивающих на ее осн.ове финан-

совое поло.жение заемщиков. [37, с.3 2] 

В усло.виях рынка за рацион.альным использованием ресу.рсов, соблю-

дением но.рм законодательных ак.тов по учету фина.нсов ведется внутр.енний 

и внешний конт.роль. Внутренний конт.роль осуществляет са.мо предприятие 

во гл.аве с главным бухга.лтером. Основная зад.ача – это правильное со-

ста.вление счетов и выпол.нение указаний по орган.изации и ведению бух-

галт.ерского учета, отне.сение затрат на произв.одство по объектам уч.ета, 

полнота и своевре.менность отражения резул.ьтатов инвентаризации в уч.ете и 

отчетности. Фун.кции внешнего конт.роля выполняют аудит.орские фирмы и 

отде.льные аудиторы (предпри.ниматели). 

Для достижения конт.роля за учетом расч.етов по кредитам и зай.мам 

необходимо выпо.лнить следующие зад.ачи: 

– проверить реаль.ность и документированность кред.итов и займов; 

– пров.ести ревизию обоснов.анности получения кред.итов и займов; 

– пров.ести инвентаризацию целе.вого использования кред.итов и зай-

мов, пол.ноты и своевременности их пога.шения (на какие це.ли использова-

ны, как погаш.ается задолженность, нал.ичие просроченных задолже.нностей); 

– провести оце.нку остатков по непога.шенным кредитам и упл.аты про-

центов по ним (уч.ет процентов по кред.итам, участие проц.ентов в оценке 

имущ.ества и в формировании финан.совых результатов); 

– осуще.ствить контроль за веде.нием синтетического и аналити.ческого 

учета расч.етов по кредитам и зай.мам (применение сче.тов учета кред.итов и 

займов, отра.жение операций полу.чения и погашения зае.мных средств, соб-

лю.дение принципов формир.ования финансовых резул.ьтатов).  
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2 АНАЛИЗ ФИНАН.СОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ООО «АГРО.ФИРМА 

ЯЛТАУ» ЛЕНИНОГ.ОРСКОГО РАЙОНА РТ 

 

2.1 Ана.лиз финансового сост.ояния и оценка кредитос.пособности 

 

Финансовое сост.ояние определяется способ.ностью предприятия обес-

пе.чивать свою хозяйс.твенную деятельность и отве.чать по своим плат.ежным 

обязательствам. Финан.совые ресурсы устана.вливают финансовое сост.ояние 

и играют ключ.евую роль в обесп.ечении жизнедеятельности и резул.ьтатов 

любой сф.еры бизнеса. Поэ.тому так важно уде.лять внимание сф.ере финансов 

в усло.виях рыночной экон.омики, так как она является отпр.авной точкой и 

коне.чным результатом деятел.ьности любого субъ.екта хозяйствования. 

Осно.вными задачами ана.лиза финансового сост.ояния предприятия яв-

ля.ются общая оце.нка финансового сост.ояния, анализ вел.ичин и динамики 

абсол.ютных и относительных показ.ателей финансовой устойч.ивости, анализ 

платежесп.особности и ликвидности акт.ивов баланса, ана.лиз состояния и эф-

фект.ивности использования оборо.тного капитала орган.изации [20, c.35-41]. 

Основным источ.ником информации для ана.лиза финансового 

сост.ояния предприятия явля.ется бухгалтерский бал.анс, отражающий ре-

ал.ьное положение дел предп.риятия на момент его соста.вления. Для углуб-

ленного изуч.ения финансового сост.ояния используются дан.ные пояснения к 

бухгалт.ерскому балансу и отч.ету о финансовых резул.ьтатах. 

Для характеристики финан.сового состояния ООО «Агро.фирма Ялтау» 

Лениног.орского района РТ необх.одимо провести об.щую оценку фи-

нан.сового состояния орган.изации.  

Анализ ликви.дности баланса заклю.чается в сравнении сре.дств по ак-

тиву, сгруппи.рованных по степени убыв.ания ликвидности, с крат-

кос.рочными обязательствами по пас.сиву, которые группи.руются по степени 

сроч.ности погашения (таб.лицы 2 и 3). 
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Баланс явля.ется абсолютно ликв.идным, если выпол.няются следующие 

усл.овия:  

А1 ≥ П1;     А2 ≥ П2;     А3 ≥ П3;     А4 ≤ П4. 

Невыполнение одн.ого из приведенных вы.ше соотношений гов.орит о 

том, что бухгалтерский бал.анс является ликв.идным лишь на 75 %, дв.ух – на 

50 %, трех – на 25 %, вс.ех – на 0 % (т.е. абсолютно нелик.видным). 

 

Таблица 2 – Ана.лиз ликвидности бал.анса ООО «Агрофирма 

Ял.тау» Лениногорского рай.она РТ за 2016 - 2020 годы, тыс. руб. 

Ак.тив 

 

Годы 

2016 2017 2018 2019 2020 

Наиб.олее ликвидные 

акт.ивы (А1) 423 980 777 347,5 524,5 

Быстро 

реали.зуемые активы (А2) 12509 8537 7390 7537 8798,5 

Медл.енно реализуемые 

акт.ивы (А3) 161229,5 219854,5 276774,5 325390 409167,5 

Трудно 

реали.зуемые активы (А4) 274956 264908,5 242897,5 218210,5 198322 

Ба.ланс 449117,5 494280 527839 551485 616812,5 

Пассив  

Наиб.олее срочные обя-

зат.ельства (П1) 152056,5 192416,5 233759 264382,5 335911 

Краткосрочные пас.сивы 

(П2) 10132 22452 21852 17626 9900 

Долгосрочные пас.сивы 

(П3) 25000 15000 5000 0 0 

Постоянные пас.сивы (П4) 261929 264411,5 267228 269476,5 271001,5 

Баланс 449117,5 494280 527839 551485 616812,5 

 

Таб.лица 3 – Анализ соотн.ошения по ликвидности бал.анса ООО 

«Агрофирма Ял.тау» Лениногорского рай.она РТ за 2016 - 2020 годы, тыс. 

руб. 

 Г.оды 

2016 2017 2018 2019 2020 

А1-П1 -151633,5 -191436 -232982 -264035 -335386,5 

А2-П2 2377 -13915 -14462 -10089 -1101,5 

А3-П3 136229,5 204854,5 271774,5 325390 409167,5 

А4-П4 13027 497 -24330,5 -51266 -72679,5 

 



33 

 

Проведя ана.лиз ликвидности бухгалт.ерского баланса, мо.жно сделать 

вы.вод о том, что баланс не явля.ется абсолютно ликв.идным.  

Мы видим, что в 2020 го.ду по нормативному усл.овию не выполняется 

пер.вое условие, то ес.ть наблюдается нехв.атка наиболее моби.льных средств, 

что свидете.льствует о низкой опера.тивной платежеспособности ООО «Аг-

ро.фирма Ялтау». То ес.ть, если все кред.иторы одновременно потр.ебуют рас-

платиться по обязате.льствам, предприятие не смо.жет расплатиться 

полн.остью своими наиб.олее ликвидными акти.вами (денежными средс.твами 

на расчетном сч.ете и в кассе) 

Вто.рое условие не выпол.няется, так как краткосрочные пас.сивы у 

данного предп.риятия превышают быс.тро реализуемые акт.ивы на 1101,5 тыс. 

руб. 

Третье усл.овие выполняется (А3 > П3), следов.ательно, в перспективе 

орган.изация сможет бы.ть платежеспособной на протя.жении периода, 

рав.ного средней продолжи.тельности одного обо.рота оборотных сре.дств по-

сле да.ты составления бал.анса при своевременном посту.плении денежных 

сре.дств от продаж и плат.ежей. 

Таким обр.азом, бухгалтерский бал.анс является ликв.идным на 50%, т.к. 

из четырех усл.овий выполняется тол.ько два. 

Для комплексной оце.нки платежеспособности орган.изации рассчиты-

ваются финан.совые коэффициенты платежесп.особности. Рассмотрим рас-

счи.танные финансовые показ.атели в таблице 4. 

Обо.бщив все результаты рас.чета коэффициентов платежесп.особности, 

можно сде.лать следующие выв.оды: 

В целом предп.риятие недостаточно платеже.способно, так как общий 

показ.атель платежеспособности мен.ьше 1 на протяжении вс.его анализируе-

мого пер.иода, но намечается тенд.енция к улучшению. В 2020 го.ду данный 

показ.атель составляет 0,4 проце.нтных пункта, это знач.ение держится в 

теч.ение последних тр.ех лет. 
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Коэффициент абсол.ютной ликвидности показ.ывает, какая ча.сть крат-

косрочных обязат.ельств может бы.ть погашена немед.ленно. Данный по-

каз.атель варьируется на протя.жении всего анализи.руемого периода. В 2020 

го.ду предприятие мо.жет погасить кратко.срочную задолженность, не 

прив.лекая оборотные акт.ивы, лишь на 0,2%. 

 

Таб.лица 4 – Анализ финан.совых коэффициентов плате-

жесп.особности ООО «Агрофирма Ял.тау» Лениногорского рай.она РТ за 

2016 - 2020 годы 

Пока.затели Ограничения 2016 2017 2018 2019 2020 

Об.щий показатель плате-

жесп.особности (L1) 
L1 ≥ 1 

0,3 0,3 0,4 0,4 0,4 

Коэффициент абсол.ютной 

ликвидности (L2) 
0,2 ≤ L2 ≤ 0,7 

0,003 0,005 0,003 0,001 0,002 

Коэфф.ициент «критиче-

ской оце.нки» (L3)  
0,7 ≤ L3 ≤ 0,8 

0,08 0,04 0,03 0,03 0,03 

Коэффициент тек.ущей лик-

видности (L4) 
1,5 ≤ L4≤ 2 

1,07 1,07 1,11 1,18 1,21 

Коэфф.ициент маневренно-

сти функцион.ирующего 

капитала (L5) 

L5 ≥ 0,5 

0,05 0,06 0,11 0,19 0,27 

До.ля оборотных сре.дств в 

активах (L6) 
L6 ≥ 0,5 

0,4 0,5 0,5 0,6 0,7 

Коэфф.ициент обеспеченно-

сти собств.енными сред-

ствами (L7) 

L7 ≥ 0,1 

-0,075 -0,002 0,085 0,154 0,174 

 

Коэфф.ициент «критической оце.нки» говорит о том, наск.олько быстро 

предп.риятие способно пога.сить краткосрочные обязат.ельства оборотными 

акти.вами. В нашем слу.чае на протяжении исслед.уемого периода дан.ный по-

казатель был ни.же нормативного знач.ения. Следовательно, это гов.орит о не-

достаточном раз.мере быстрых акт.ивов, которыми в кратч.айшие сроки по-

лу.чится закрыть все до.лги.  

Значение коэффи.циента текущей ликви.дности ниже нормат.ивного 

уровня, как и в на.ших расчетах, гов.орит о существовании трудн.остей в по-

крытии тек.ущих обязательств, предп.риятию необходимо сокр.ащать креди-

торскую задолж.енность и снижать обор.отные активы. 
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Коэфф.ициент маневренности функцион.ирующего капитала по-

каз.ывает, какая ча.сть функционирующего капи.тала обездвижена в произ-

вод.ственных запасах и долгос.рочной дебиторской задолж.енности. За иссле-

дуемый пер.иод у данного показ.ателя прослеживается чет.кая тенденция 

ро.ста, но он по-прежнему ни.же нормативного знач.ения. 

При анализе до.ли оборотных сре.дств в активах наблю.даются измене-

ния, а име.нно, заметна тенд.енция увеличения дан.ного показателя, к ко.нцу 

исследуемого пер.иода, он выше нормат.ивного значения на 0,2 пун.кта и со-

ответствует знач.ению 0,7. 

Коэффициент обеспеч.енности собственными средс.твами показывает, 

до.лю оборотных акт.ивов компании, финанс.ируемых за счет собст.венных 

средств. Отсут.ствие собственного оборо.тного капитала, т.е. отрица.тельное 

значение коэффи.циента, свидетельствует о том, что все обор.отные средства 

орган.изации и, возможно, ча.сть внеоборотных акт.ивов сформированы за 

сч.ет заемных источ.ников. В 2020 году дан.ный показатель нем.ного выше 

нормат.ивного значения, а это озна.чает что у хозяйства обор.отные средства 

сформи.рованы за счет собст.венных средств. 

Прове.дение оценки финан.сового состояния бу.дет считаться непо.лным 

без анализа финан.совой устойчивости. 

Финан.совая устойчивость — это гара.нтия предприятия в обесп.ечении 

платежеспособности и кредитосп.особности в процессе ее деятел.ьности. 

Иначе гов.оря, способность предп.риятия своевременно произ.водить платежи, 

поддер.живать свою платежесп.особность в непредвиденных ситу.ациях, фи-

нансировать св.ою деятельность на расши.ренной основе. В то же вр.емя под 

финансовой устойч.ивостью отражается ее распол.ожение запасами, ис-

точ.никами их формирования. Показ.атели финансовой устойч.ивости харак-

теризуют стаби.льное функционирование предп.риятия и представлены в 

таб.лице 5. 

Коэффициент капита.лизации показывает соотн.ошение заемных 

сре.дств и суммарной капита.лизации и характеризует сте.пень эффективности 
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исполь.зования компанией собств.енного капитала. Как показ.ывают данные 

таб.лицы 5, коэффициент капита.лизации в данном хозя.йстве соответствует 

нормат.ивному требованию, та.кже прослеживается тенд.енция роста к ко.нцу 

исследуемого пер.иода. 

Коэффициент обеспеч.енности собственными источ.никами финансиро-

вания показ.ывает, какая ча.сть оборотных акт.ивов финансируется за сч.ет 

собственных сре.дств. В нашем слу.чае предприятие обла.дает некоторым 

зап.асом финансовой устойч.ивости. 

 

Таблица 5 – Ана.лиз относительных показ.ателей финансовой 

устойч.ивости ООО «Агрофирма Ял.тау» Лениногорского рай.она РТ за 

2016 - 2020 годы 

Пока.затели Ограничения 2016 2017 2018 2019 2020 

Коэфф.ициент капитали-

зации (U1) 
U1 ≤ 1,5 

0,71 0,87 0,98 1,05 1,28 

Коэфф.ициент обеспечен-

ности собств.енными ис-

точниками финан-

си.рования (U2)  

0,1 ≤ U2 ≤ 0,5 

-0,075 -0,002 0,085 0,154 0,174 

Коэффициент финан.совой 

независимости (U3) 
0,4 ≤ U3 ≤ 0,6 

0,58 0,53 0,51 0,49 0,44 

Коэфф.ициент финансиро-

вания (U4) 
U4 ≥ 0,7 

1,40 1,15 1,03 0,96 0,78 

Коэфф.ициент финансовой 

устойч.ивости (U5) 
U5 ≥ 0,6 

0,6 0,6 0,5 0,5 0,4 

 

Принято счи.тать финансово незав.исимой организацию, ес.ли величина 

собств.енного капитала бол.ьше 30%, в нашем слу.чае данный показ.атель ра-

вен 44%, это озна.чает, что предприятие обесп.ечено собственными 

средс.твами, поэтому своб.одно может приб.егать к использованию зае.мных 

ресурсов для задейст.вования финансового рыч.ага. Это характеризует 

нал.ичие возможности безболе.зненного увеличения сте.пени зависимости 

предп.риятия от внешнего финанси.рования. 

Об этом та.кже свидетельствует и коэфф.ициент финансирования, 

кот.орый на протяжении вс.его исследуемого пер.иода имеет положи.тельное 
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значение, превы.шающее нормативный уро.вень. Сложившаяся ситу.ация сви-

детельствует о том, что комп.ания не испытывает финан.совые затруднения. 

Коэфф.ициент финансовой устойч.ивости показывает, ка.кая часть 

акт.ивов компании финанс.ируется за счет устой.чивых источников, то ес.ть 

долю тех источ.ников финансирования, кот.орые организация мо.жет исполь-

зовать в св.оей деятельности длите.льное время. На иссле.дуемом предприятии 

дан.ный показатель соответ.ствовал нормативному знач.ению до 2017 года, но 

к 2020 го.ду он снизился на 0,2 и сост.авил 0,4. 

Руководству предп.риятия, однако, необх.одимо обратить вним.ание на 

неоптимальные знач.ения некоторых коэффи.циентов и принимать ме.ры по 

их оптимизации. 

Для осущес.твления своей тек.ущей и инвестиционной деятел.ьности 

любой орган.изации требуется опреде.ленный объем финан.совых ресурсов. В 

пер.вую очередь она испол.ьзует собственные сред.ства (инвестированный и 

накоп.ленный капитал). Вме.сте с тем многие элем.енты собственных сре.дств 

(уставный, добав.очный капитал) явля.ются малоподвижными в теч.ение всего 

пер.иода функционирования орган.изации. Поэтому осно.вным источником 

финанси.рования ее деятельности явля.ется нераспределенная при.быль. Часто 

ее оказы.вается недостаточно для попол.нения оборотных акт.ивов, осуществ-

ления капит.альных вложений и дру.гих целей. В эт.их условиях орган.изации 

вынуждены приб.егать к заимствованию сре.дств. 

В рамках иссле.дуемой темы выпу.скной квалификационной раб.оты 

рассмотрим сос.тав и динамику кред.итов и займов (таб.лица 6). 

По результатам таб.лицы 6 видим, что наибо.льший удельный вес 

кред.итов на начало исслед.уемого периода прихо.дится на долгосрочные 

(71%), остав.шуюся часть соста.вляют краткосрочные кре.диты. В результате 

пол.ного возмещения долгос.рочных обязательств по кред.итам в конце ис-

след.уемого периода набл.юдаем снижение задолж.енности на 25 232 тыс. 

руб., что отразилось и на стру.ктуре кредитов и зай.мов по срочности. Так в 
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2020 го.ду задолженность орган.изации по кредитам и зай.мам состояла тол.ько 

из краткосрочных кред.итов и составила 9 900 тыс. руб.  

 

Таб.лица 6 – Состав и дина.мика кредитов и зай.мов ООО «Агро-

фирма Ял.тау» Лениногорского рай.она РТ за 2016 - 2020 годы, тыс. руб. 

Пока.затели Годы 

2016 2017 2018 2019 2020 

Долгос.рочные 

кредиты и 

за.ймы 25 000,00 15 000,00 5 000,00 0,00 0,00 

Краткосрочные 

кре.диты и 

займы 10 132,00 22 452,00 21 852,00 17 626,00 9 900,00 

Вс.его креди-

тов и за.ймов 35 132,00 37 452,00 26 852,00 17 626,00 9 900,00 

 

Получение зае.мных средств вызы.вает необходимость оце.нки кредито-

способности заем.щика, позволяющей обосн.овать решение о выд.аче кредита, 

опред.елить для кредитора уро.вень риска финан.совых потерь в слу.чае их 

невозврата. Немало.важное значение им.еет оценка св.оей кредитоспособности 

для сам.ого заемщика, так как это позв.оляет принять бо.лее взвешенное 

реш.ение о необходимости привл.ечения заемных сре.дств, объективно ис-

сле.довать финансовое сост.ояние, возможности своевре.менного и полного по-

га.шения кредитов, разра.ботать линию пове.дения с потенциальным кре-

ди.тором. 

Остановимся бо.лее подробно на рассмо.трении влияния финан.сового со-

стояния ООО «Агро.фирма Ялтау» на его спосо.бность к погашению обя-

зат.ельств по кредитам. Оце.нка на основании сформир.ованного аналитического 

бал.анса и включает рас.чет и анализ показ.ателей, представленных в таб.лице 7 

(Приложение А). 

В завис.имости от принимаемых факти.ческих значений по каж.дому ко-

эффициенту опреде.ляется значение перем.енной «величина коэффи.циента» в 

порядке, предста.вленном в таблице 8 (Прило.жение Б). 
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При определении назв.анных коэффициентов исполь.зуется общий 

при.нцип — чем больше факти.ческое значение коэффи.циента, тем выше 

оце.нка финансового сост.ояния корпоративного кли.ента. 

На следующем эт.апе определяется уро.вень финансового сост.ояния 

предприятия след.ующим образом (таб.лица 9). 

На основе получ.енных данных рассчит.ывается комплексный показ.атель 

оценки финан.сового состояния орган.изации F в два этапа: 

1) опред.еляется показатель Ni по фор.муле 1: 

Количество попа.даний в i-ю группу 

Ni = -------------------------------------------------,     (1) 

7 

где: i - гру.ппы по значениям «Вели.чина коэффициента» (1 - оч.ень низ-

кий, 2 - низ.кий 3 - средний, 4 - выс.окий, 5 - очень выс.окий); 

7 - число анализ.ируемых коэффициентов;  

2) рассчит.ывается значение компл.ексного показателя F по фор.муле 2: 

F = 0,075 N1 + 0,3N2 + 0,5N3 + 0,7N4 + 0,925N5.      (2) 

 

Таблица 9 – Соотн.ошение величины коэффи.циента и уровня фи-

нан.сового состояния корпора.тивного клиента 

Вели.чина коэффициента Финан.совое состояние корпора.тивного 

клиента 

Оч.ень низкий Преде.льное неблагополучие 

Ни.зкий Неблагополучие 

Сре.дний Среднее кач.ество 

Высокий Относи.тельное благополучие 

Оч.ень высокий Благо.получие 

 

В соответствии с факти.ческим значением F опреде.ляется группа (ин-

те.рвал значений), к кот.орой относится предп.риятие, и оценивается вли.яние 

факторов ри.ска, связанных с тек.ущим финансовым состо.янием организации 

(таб.лица 10) (Приложение В). 

По резул.ьтатам проведенного ана.лиза оценивается вли.яние факторов 

ри.ска, связанных с тек.ущим финансовым состо.янием предприятия, на 
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опред.еление категории кредитосп.особности заемщика в пор.ядке, представ-

ленном в таб.лице 11. 

 

Таблица 11 – Оце.нка степени вли.яния факторов ри.ска, связанного 

с тек.ущим финансовым состо.янием корпоративного кли.ента, на выбор 

кате.гории его кредитоспособности 

Сост.ояние корпоративного кли.ента Влияние факт.оров риска 

Преде.льное неблагополучие Выс.окое 

Неблагополучие Повы.шенное 

Среднее кач.ество Среднее 

Относи.тельное благополучие Умер.енное 

Благополучие Ни.зкое 

 

При оценке вли.яния приведенных ра.нее факторов ри.ска стоп-

показ.ателем (показателем, сигнали.зирующим о повышенном кред.итном 

риске для ба.нка) является оце.нка финансового сост.ояния корпоративного 

кли.ента на уровне «преде.льное неблагополучие» при знач.ении комплексно-

го показ.ателя F, равном 0,0 — 0,15. 

Рассч.итаем рассмотренные вы.ше показатели финан.сового состояния 

ООО «Агро.фирма Ялтау» по дан.ным его бухгалтерской отчет.ности в табли-

це 12. Сле.дует отметить, что поск.ольку для этого исполь.зуется одновремен-

но инфор.мация, раскрываемая в бухгал.терском балансе и отч.ете о финансо-

вых резул.ьтатах, то для обеспечения сопоста.вимости показателей, пред-

ста.вленных в таблице 7 (Прило.жение А), целесообразно исполь.зовать 

усредненные знач.ения статей бал.анса. 

Данные таб.лицы 12 свидетельствуют о том, что ООО «Агро.фирма Ял-

тау» в соотве.тствии со значениями, указ.анными таблице 8 (Прило.жение Б) 

имеет оч.ень низкий уро.вень коэффициента абсол.ютной ликвидности, 

низ.кий уровень коэффи.циента обеспеченности собств.енными оборотными 

средс.твами, рентабельности и оборачи.ваемости активов. Сред.него уровня 

дост.игли коэффициент авто.номии (независимости) и тек.ущей ликвидности, 

высо.кого - доля обор.отных активов в об.щей величине совок.упных активов. 
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Таб.лица 12 – Оценка кредитосп.особности ООО «Агрофирма 

Ял.тау» Лениногорского рай.она РТ за 2020 год 

Показатель Усло.вное 

обозначение 

пока.зателя 

Значение 

пока.зателя 

Величина 

коэфф.ициент

а 

Характеристика 

финан.сового 

состояния 

зае.мщика 

Коэффициент авто.номии 

(независимости) 
К1 0,44 Сре.дний 

Среднее 

кач.ество 

Доля обор.отных активов в 

об.щей величине 

совок.упных активов 

К2 0,68 Выс.окий 
Относительное 

благо.получие 

Коэффициент 

обеспеч.енности 

собственными 

оборо.тными средствами 

К3 0,17 Ни.зкий Неблагополучие 

Коэфф.ициент текущей 

ликви.дности 
К4 1,21 Средний 

Сре.днее 

качество 

Коэфф.ициент абсолютной 

ликви.дности  
К5 0,0015 Очень ни.зкий 

Предельное 

неблаг.ополучие 

Коэффициент 

рентабе.льности активов 
К6 0,0034 Ни.зкий Неблагополучие 

Коэфф.ициент 

оборачиваемости акт.ивов 
К7 0,40 Низкий Неблаг.ополучие 

 

Из этого сле.дует, что показатели Ni, отраж.ающие число попа.даний 

финансовых коэффи.циентов в ту или иную гру.ппу значений и рас-

счит.ываемые для определения компле.ксного показателя оце.нки финансового 

сост.ояния заемщика F, им.еют следующие вели.чины: 

N1 = 1/7; N2 = 3/7; N3 = 2/7; N4 = 1/7; N5 = 0. 

Воспользовавшись форм.улой расчета показ.ателя F, получаем 

след.ующее его значение: 

F = 0,075 * 1/7 + 0,3 * 3/7 + 0,5 * 2/7 + 0,7 * 1/7 + 0 = 0,38 

По дан.ным таблицы 10 (Прило.жение В) полученное знач.ение ком-

плексного показ.ателя F означает, что с уверен.ностью на 70 % (10 * (0,45 — 

0,38) * 100) финансовое сост.ояние ООО «Агрофирма Ял.тау» можно охарак-

те.ризовать как неблагополучное. Отс.юда характер вли.яния факторов ри.ска, 

связанных с финан.совым состоянием заем.щика, на общую оце.нку его креди-

тоспособности явля.ется повышенным. Анализ.ируемая организация им.еет 

очень низ.кие шансы полу.чить кредит в ба.нке.  
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2.2 Современное сост.ояние обязательств 

 

Зае.мный капитал орган.изации определяется совок.упной величиной ее 

обязат.ельств перед дру.гими юридическими и физич.ескими лицами. 

Вели.чина заемных сре.дств характеризует возм.ожные будущие изъ.ятия 

средств орган.изации, связанные с ра.нее принятыми обязате.льствами. 

Обязательства подл.ежат признанию в бал.ансе, если вес.ьма высока ве-

роя.тность того, что потре.буется отказ от потенци.ального дохода или 

буд.ущих экономических вы.год, и при этом вели.чину обязательства мо.жно 

достоверно изме.рить. 

Обязательства мо.гут быть приз.наны при следующих усло.виях: 

- ожидается от.ток ресурсов в св.язи с выполнением обязат.ельств;  

- обязательства явля.ются результатом про.шлых или текущих соб.ытий; 

- есть увере.нность в будущих пот.ерях, связанных с имеющ.имися обя-

зательствами; 

- обязат.ельства могут бы.ть достоверно изме.рены. 

Первое усл.овие наиболее важ.ное, так как оно определяет после.дствия 

признания обязат.ельств для анализа платежесп.особности, второе раскр.ывает 

причину возник.новения обязательств, что им.еет значение при про-

гноз.ировании денежных пот.оков, третье и четв.ертое содержат требо.вания 

надежности инфор.мации о величине обязат.ельств. 

Основные воп.росы, которые дол.жны быть реш.ены при анализе обя-

зат.ельств: 

- полная вели.чина обязательств, вкл.ючая плату за польз.ование заем-

ными средс.твами; 

- даты их образ.ования и погашения; 

- усл.овия обеспечения; 

- огран.ичения в использовании акт.ивов, которые они нала.гают на 

предприятие; 
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- огран.ичения в действиях, в част.ности на выплату дивид.ендов. Обяза-

тельства орган.изации делятся на до.лго- и краткосрочные. 

Долгос.рочными являются обязат.ельства, срок пога.шения которых 

прев.ышает 12 месяцев (ПБУ 4/99). Вме.сте с тем, если ср.ок погашения 

зае.мных средств, ра.нее представленных в бухгал.терском балансе как дол-

гос.рочные обязательства, на отче.тную дату соста.вляет менее 12 мес.яцев, то 

они отражаются как кратко.срочные обязательства (пис.ьмо Минфина Рос.сии 

от 28.01.2010 № 07-02-18/01). В противном слу.чае информация, необх.одимая 

для анализа ликви.дности баланса и финан.совой устойчивости комп.ании, бу-

дет предст.авлена в искаженном ви.де. 

Следует отме.тить, что начиная с соста.вления отчетности за 2011 г. 

сос.тав отдельных элем.ентов долго- и кратко.срочных обязательств из-

ме.нился. 

Так, в составе долгос.рочных обязательств выде.ляют: 

1) заемные сред.ства; 

2) отложенные нало.говые обязательства; 

3) оцен.очные обязательства; 

4) про.чие обязательства. 

Ста.тья "Заемные сред.ства" используется для отра.жения информации о 

долгос.рочных кредитах и зай.мах, привлеченных органи.зацией (срок по-

га.шения которых на отче.тную дату прев.ышает 12 месяцев) (ПБУ 15/2008, 

ПБУ 4/99). 

Задолж.енность по долгосрочным зай.мам и кредитам (как проце.нтным, 

так и беспроцентным) вклю.чает: 

- займы (как дене.жные, так и полученные дру.гими вещами, опре-

де.ленными родовыми призн.аками); 

- банковские кре.диты; 

- бюджетные кре.диты; 

- вексельные обязат.ельства; 

- облигационные обязат.ельства; 
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- расчеты с бан.ками по операциям уч.ета (дисконта) векс.елей и других 

обязат.ельств; 

- товарные кре.диты (ПБУ 15/2008, ПБУ 13/2000). 

В бухгалтерском уч.ете и бухгалтерском бал.ансе организации-

заем.щика обязательства отраж.аются в качестве кредит.орской задолженности 

в су.мме денежных сре.дств, фактически получ.енных по договору за.йма (кре-

дитному дого.вору) и не возвращенных на отче.тную дату. 

Задолж.енность по займам и кред.итам рассчитывают как су.мму основ-

ного до.лга и причитающихся на ко.нец отчетного пер.иода к уплате 

проц.ентов согласно усло.виям договоров. При эт.ом если ср.ок уплаты 

проц.ентов по долгосрочному за.йму менее 12 мес.яцев, то сумма за-

долж.енности по их уплате отраж.ается организацией-заем.щиком в составе 

кратко.срочных обязательств. 

Задолж.енность по займам и кред.итам, выраженная в иност.ранной ва-

люте (в том чи.сле подлежащая опл.ате в рублях), для отра.жения в бухгалтер-

ской отчет.ности пересчитывается в ру.бли по курсу, действ.ующему на отчет-

ную да.ту (ПБУ 3/2006). 

Статья "Отлож.енные налоговые обязат.ельства" используется для от-

ра.жения информации об отлож.енных налоговых обязате.льствах, признанных 

в бухгал.терском учете в соотве.тствии с требованиями ПБУ 18/02. 

Под отлож.енными налоговыми обязате.льствами понимается та ча.сть 

отложенного нал.ога на прибыль, кот.орая должна прив.ести к увеличению 

нал.ога на прибыль, подле.жащего уплате в бюд.жет в следующем за отче.тным 

или последующих отче.тных периодах (ПБУ 18/02). 

При соста.влении бухгалтерской отчет.ности организации 

предост.авляется право отра.жать в бухгалтерском бал.ансе сальдированную 

(свер.нутую) сумму отлож.енных налоговых акт.ивов и отложенных на-

ло.говых обязательств (ПБУ 18/02). 

Относи.тельно новым для росси.йских организаций явля.ется требование 

образ.ования резервов в св.язи с существующими на отче.тную дату обяза-
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те.льствами, в отношении вели.чины либо ср.ока исполнения кот.орых суще-

ствует неопреде.ленность. Порядок формир.ования таких резе.рвов определя-

ется Полож.ением по бухгалтерскому уч.ету "Оценочные обязат.ельства, 

условные обязат.ельства и условные акт.ивы" (ПБУ 8/2010). 

С этой це.лью используется ста.тья "Оценочные обязат.ельства". При со-

ставлении бухгал.терской отчетности по ста.тье "Оценочные обязат.ельства" 

отражаются су.ммы оценочных обязат.ельств, предполагаемый ср.ок исполне-

ния кот.орых превышает 12 мес.яцев после отче.тной даты (ПБУ 8/2010). 

Оцен.очное обязательство призн.ается в бухгалтерском уч.ете при одно-

временном соблю.дении следующих усл.овий (ПБУ 8/2010): 

- у организации сущес.твует обязанность, являю.щаяся следствием 

про.шлых событий ее хозяйс.твенной деятельности, испол.нения которой 

нел.ьзя избежать; 

- веро.ятно уменьшение эконом.ических выгод орган.изации, необходи-

мое для испол.нения оценочного обязат.ельства; 

- величина оцено.чного обязательства мо.жет быть обосн.ованно оцене-

на. 

В част.ности, оценочные обязат.ельства признаются в св.язи: 

- с предстоящей реструкт.уризацией деятельности орган.изации, если 

име.ется детальный утверж.денный в надлежащем пор.ядке план предс.тоящей 

реструктуризации и орган.изация своими дейст.виями и (или) заявлениями 

соз.дала у лиц, права кот.орых затрагиваются предс.тоящей реструктуризаци-

ей, обосно.ванные ожидания, что пл.ан реструктуризации бу.дет реализован в 

ближ.айшем будущем (ПБУ 8/2010); 

- выявл.ением убыточности заключ.енного организацией дого.вора в 

случае, ес.ли условиями эт.ого договора предус.мотрены штрафные сан.кции за 

его расторжение; 

- допущ.енными организацией наруш.ениями законодательства, 

влек.ущими наложение штр.афов, в случае ес.ли выполняются все усл.овия 

признания оцен.очных обязательств в отно.шении таких штр.афов; 
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- участием орган.изации в судебном разбира.тельстве, если у ор-

ган.изации есть осно.вания считать, что суде.бное решение бу.дет принято не в 

ее пол.ьзу, и можно обосн.ованно оценить су.мму возмещения, кот.орую ей 

придется запл.атить истцу; предст.оящими выплатами работ.никам отпускных; 

- предст.оящими выплатами работ.никам по итогам го.да либо за выс.лугу лет 

(если это предус.мотрено коллективным или труд.овыми договорами); - 

нали.чием обязательств орган.изации по гарантийному обслуж.иванию прода-

ваемой прод.укции. Оценочное обязат.ельство, предполагаемый ср.ок испол-

нения кото.рого не превышает 12 мес.яцев после отче.тной даты или мен.ьший 

срок, устано.вленный организацией в уче.тной политике, призн.ается в бухгал-

терском уч.ете в размере, отраж.ающем наиболее досто.верную денежную 

оце.нку расходов. 

Ес.ли предполагаемый ср.ок исполнения оцено.чного обязательства 

прев.ышает 12 месяцев по.сле отчетной да.ты или меньший ср.ок, установлен-

ный органи.зацией в учетной поли.тике, то оно оценивается по приве.денной 

(дисконтированной) стои.мости (ПБУ 8/2010). Требования, кот.орым должна 

отве.чать применяемая при опред.елении приведенной стои.мости ставка дис-

конт.ирования, также опред.елены в ПБУ 8/2010. 

В общем слу.чае ставка и спо.собы дисконтирования опреде.ляются ор-

ганизацией с уче.том существующих усл.овий на финансовом ры.нке, рисков, 

связ.анных с предполагаемыми послед.ствиями условного фа.кта, и др. Изме-

нение вели.чины резерва в резул.ьтате дисконтирования на после.дующие от-

четные да.ты признается про.чим расходом орган.изации. 

При дисконтировании вели.чина резерва (Р) рассчит.ывается как произ-

ведение подле.жащего погашению обязат.ельства (О) на коэффициент дис-

конт.ирования (КД) соответствующего го.да (3): 

          (3) 

Коэффициент дисконт.ирования определяется по фор.муле 4: 

      (4) 

где: КД - коэффициент дисконт.ирования;  
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г - ставка дисконт.ирования;  

n - период пога.шения обязательства. 

Увели.чение оценочного обязат.ельства в связи с рос.том его приведен-

ной стои.мости на последующие отче.тные даты по ме.ре приближения ср.ока 

исполнения (проц.енты) признается про.чим расходом орган.изации. 

Правильность рас.чета и обоснованность рез.ерва подлежат инвен-

та.ризации в конце отче.тного года. По резул.ьтатам инвентаризации при по-

лу.чении дополнительной сущест.венной информации, позво.ляющей сделать 

уточ.нение расчета вели.чины резерва, его су.мма может бы.ть: 

- увеличена за сч.ет тех расходов, за сч.ет которых созда.вался резерв; 

- умен.ьшена с отнесением су.ммы корректировки на про.чие доходы ор-

ган.изации; 

- остаться без изме.нения; 

- списана полн.остью на прочие дох.оды организации. 

Та.ким образом, в слу.чае недостаточности зарезерв.ированных сумм 

непере.крытые резервом рас.ходы отражаются в бухгал.терском учете ор-

ган.изации в общем пор.ядке. 

В случае избыто.чности зарезервированных су.мм неиспользованная 

ча.сть резерва призн.ается прочим дох.одом организации. 

По ста.тье "Прочие обязат.ельства" отражаются про.чие обязательства 

орган.изации, срок пога.шения которых прев.ышает 12 месяцев (ПБУ 4/99). 

В сос.таве прочих долгос.рочных обязательств мо.гут числиться кре-

дит.орская задолженность и обязат.ельства, учитываемые на след.ующих сче-

тах бухгалт.ерского учета: 

- "Рас.четы с поставщиками и подряд.чиками" - в части задолж.енности 

перед постав.щиками и подрядчиками, ср.ок погашения кот.орой превышает 

12 мес.яцев (указанная задолж.енность характеризует долгос.рочные обяза-

тельства орган.изации по оплате получ.енных от поставщиков и подря.дчиков 

товаров, ра.бот, услуг, вкл.ючая обязательства по коммер.ческим кредитам); 
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- "Рас.четы с покупателями и заказ.чиками" - в части задолж.енности пе-

ред покупа.телями и заказчиками, ср.ок погашения кот.орой превышает 12 

мес.яцев (указанная задолж.енность возникает в слу.чае получения ава.нса 

(предварительной опл.аты) под поставку прод.укции, товаров (выпол.нение 

работ, оказ.ание услуг) и вклю.чает задолженность по коммер.ческим креди-

там); 

- "Рас.четы по налогам и сбо.рам" - в части долгос.рочной задолженно-

сти по нал.огам и сборам (напр.имер, при предоставлении орган.изации инве-

стиционного налог.ового кредита, отср.очки или рассрочки по упл.ате феде-

ральных нал.огов и сборов); 

- "Рас.четы по социальному страх.ованию и обеспечению" - в ча.сти дол-

госрочной задолж.енности по страховым взн.осам (например, при ре-

структ.уризации задолженности пе.ред внебюджетными фон.дами); 

- "Целевое финанси.рование" - в части обязат.ельств, срок испол.нения 

которых прев.ышает 12 месяцев (напр.имер, при получении целе.вого финан-

сирования органи.зациями-застройщиками от инвес.торов, которое поро.ждает 

обязательства застр.ойщика перед инвес.торами по передаче им постро.енного 

объекта); 

- "Рас.четы с разными дебит.орами и кредиторами" - в ча.сти прочей 

долгос.рочной кредиторской задолж.енности и обязательств. 

Кредит.орская задолженность, выраж.енная в иностранной вал.юте (в 

том числе подле.жащая оплате в руб.лях), для отражения в бухгал.терской от-

четности пересчи.тывается в рубли по ку.рсу, действующему на отче.тную да-

ту (ПБУ 3/2006). 

Исклю.чение составляет кредит.орская задолженность, возн.икшая в свя-

зи с получ.ением аванса, предвар.ительной оплаты или зад.атка. Кроме то.го, 

не пересчитываются ост.атки средств целе.вого финансирования, получ.енного 

в иностранной вал.юте. Такие кредит.орская задолженность и обязат.ельства 

показываются в бухгал.терской отчетности по ку.рсу на дату полу.чения де-

нежных сре.дств (принятия их к уч.ету) (ПБУ 3/2006). 
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При отражении в отчет.ности не допускается за.чет между стат.ьями ак-

тивов и пасс.ивов (дебетовым и креди.товым остатками по сче.там 60, 62, 68, 

69 и 76). 

Для оценки стру.ктуры обязательств вес.ьма существенно их дел.ение на 

необеспеченные и обеспе.ченные. Обеспеченные обязат.ельства в случае лик-

ви.дации предприятия и объяв.ления конкурсного произв.одства погашаются 

из конку.рсной массы в приори.тетном порядке (до удовлет.ворения требова-

ний про.чих кредиторов). Чем бол.ьше покрытых (обеспе.ченных) долгов и 

мен.ьше необеспеченных, тем лу.чше для кредиторов, име.ющих обеспечен-

ные требо.вания, но хуже для оста.льных кредиторов, кот.орые в случае объ-

яв.ления конкурса дол.жны будут удовлет.вориться оставшейся иму-

щес.твенной массой. 

Ана.лиз обязательств орган.изации требует оце.нки условий пога.шения 

заемных сре.дств, возможности посто.янного доступа к дан.ному источнику 

финанси.рования, процентных плат.ежей и других расх.одов по обслуживанию 

до.лга, а также усл.овий, ограничивающих привл.ечение заемных сре.дств. 

Схемы пога.шения отдельных ви.дов кредита мо.гут предусматривать 

вып.лату процентов в теч.ение всего пер.иода использования зае.мных средств 

и пога.шение суммы осно.вного долга по окон.чании срока кредит.ования. 

Привлечение ресу.рсов на таких усло.виях требует оце.нки готовности ор-

ган.изации к значительному разо.вому оттоку дене.жных средств. 

Осо.бый интерес для ана.лиза обязательств мо.жет представлять 

изуч.ение динамики обязат.ельств организации по нетов.арным операциям (за-

долж.енность по оплате тр.уда, социальному страх.ованию и обеспечению) 

пе.ред бюджетом. Значит.ельный рост просро.ченной задолженности по 

дан.ным статьям свидете.льствует, как правило, о серь.езных проблемах с 

тек.ущей платежеспособностью. 

В сос.таве краткосрочных обязат.ельств выделяют: 

1) зае.мные средства; 

2) кредит.орскую задолженность; 
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3) дох.оды будущих пери.одов; 

4) оценочные обязат.ельства; 

5) прочие обязат.ельства. 

В разделе отраж.ается информация о кратко.срочных обязательствах ор-

ган.изации. Краткосрочными явля.ются обязательства, ср.ок погашения 

кот.орых не превышает 12 мес.яцев после отче.тной даты. 

По ста.тье "Заемные сред.ства" показывается инфор.мация о кратко-

срочных обязате.льствах по займам и кред.итам, привлеченным органи.зацией 

(срок пога.шения которых не прев.ышает 12 месяцев по.сле отчетной да.ты). 

Общую вели.чину задолженности по зай.мам и кредитам рассчи.тывают 

как сумму осно.вного долга и причит.ающихся на конец отче.тного периода к 

упл.ате процентов согл.асно условиям дого.воров. 

Если ср.ок погашения зае.мных средств, ра.нее представленных в бух-

гал.терском балансе как долгос.рочные обязательства, на отче.тную дату со-

ста.вляет менее 12 мес.яцев, указанные обязат.ельства представляются как 

кратко.срочные. 

Если орган.изация имеет долгос.рочное заемное обязат.ельство, срок 

упл.аты процентов по кото.рому составляет ме.нее 12 месяцев, то су.мма за-

долженности по упл.ате таких проц.ентов отражается органи.зацией-

заемщиком в сос.таве ее краткосрочных обязат.ельств. 

Задолженность по кратко.срочным займам и кред.итам (как процент-

ным, так и беспро.центным) включает: 

- за.ймы (как денежные, так и получ.енные другими вещ.ами, опреде-

ленными родо.выми признаками); 

- банко.вские кредиты (в том чи.сле в виде оверд.рафта (кредитования 

расче.тного счета)); 

- бюдж.етные кредиты; 

- вексе.льные обязательства; 

- облига.ционные обязательства; 
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- рас.четы с банками по опер.ациям учета (диск.онта) векселей и дру.гих 

обязательств; 

- това.рные кредиты. 

Задолж.енность по займам и кред.итам, выраженная в иност.ранной ва-

люте (в том чи.сле подлежащая опл.ате в рублях), для отра.жения в бухгалтер-

ской отчет.ности пересчитывается в ру.бли по курсу, действ.ующему на отчет-

ную да.ту (ПБУ 3/2006). 

Статья "Кредит.орская задолженность" исполь.зуется для отражения 

инфор.мации о краткосрочной кредит.орской задолженности орган.изации, 

срок пога.шения которой не прев.ышает 12 месяцев по.сле отчетной да.ты, 

включая кредит.орскую задолженность: 

- пе.ред поставщиками и подряд.чиками; 

- перед работ.никами организации; 

- по обязат.ельному социальному страх.ованию; 

- по налогам и сбо.рам; 

- перед покупа.телями и заказчиками, кот.орая возникает в слу.чае полу-

чения ава.нса (предварительной опл.аты) под поставку прод.укции, товаров 

(выпол.нение работ, оказ.ание услуг); 

- по негосудар.ственному пенсионному обесп.ечению работников ор-

ган.изации; 

- перед учреди.телями (участниками) по вып.лате действительной 

стои.мости доли (рыно.чной стоимости ак.ций) при выходе из обще.ства, а 

также по вып.лате доходов в ви.де распределенной при.были; 

- прочую по имущест.венному и личному страх.ованию, претензиям, 

ошиб.очно зачисленным на сч.ета организации сум.мам, арендной пл.ате, ли-

цензионным плат.ежам, таможенным плат.ежам, расчетам с комит.ентом и 

иным ви.дам задолженности. Задолж.енность перед учреди.телями по выплате 

дох.одов возникает на да.ту принятия об.щим собранием участ.ников (учреди-

телей, акцио.неров или собственников имущ.ества организации) реш.ения о 
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распределении при.были (федеральные зак.оны № 14-ФЗ (п. 1 ст. 28); № 208-

ФЗ (п. 3 ст. 42); № 161-ФЗ (п. 1, 2 ст. 17)). 

В бухгалтерском уч.ете распределение при.были по итогам го.да отно-

сится к кате.гории событий по.сле отчетной да.ты, свидетельствующих о 

возн.икших после отче.тной даты хозяйс.твенных условиях, в кот.орых органи-

зация ве.дет свою деятел.ьность. Такое соб.ытие после отче.тной даты рас-

кры.вается в пояснениях к бухгалт.ерскому балансу и отч.ету о прибылях и 

убы.тках за отчетный год. При эт.ом в отчетном пер.иоде, за который рас-

пред.еляются доходы, зап.иси в бухгалтерском уч.ете не производятся. При 

насту.плении события по.сле отчетной да.ты в бухгалтерском уч.ете периода, 

следу.ющего за отчетным, в об.щем порядке дела.ется запись, отраж.ающая это 

событие. 

В св.язи с этим задолж.енность по выплате дох.одов в виде рас-

пред.еляемой прибыли (как по ито.гам года, так и при осущес.твлении проме-

жуточных вып.лат) показывается в бухгал.терском учете на да.ту принятия со-

ответс.твующего решения. 

Указ.анные виды кредит.орской задолженности отраж.аются по кредиту 

сч.ета 76 "Расчеты с раз.ными дебиторами и креди.торами". 

По статье "Дох.оды будущих пери.одов" отражаются дох.оды (в том 

числе про.чие), полученные в отче.тном периоде, но относ.ящиеся к следую-

щим отче.тным периодам (ПБУ 9/99). 

До 2011 г. орган.изации отражали в сос.таве доходов буд.ущих перио-

дов: 

- пл.ату за месячные (кварт.альные) проездные бил.еты; 

- абонементную пл.ату; 

- разовые (пауша.льные) платежи за предост.авление права ис-

поль.зования объектов интеллек.туальной собственности; 

- стои.мость активов, получ.енных безвозмездно; 

- су.мму бюджетных сре.дств, направленных коммер.ческой организаци-

ей на финанси.рование расходов; 
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- предс.тоящие поступления по недос.тачам, выявленным в отче.тном 

периоде, за преды.дущие отчетные го.ды; 

- разницу ме.жду взыскиваемой с вино.вных лиц суммой за 

недос.тающие материальные и ин.ые ценности и их стоим.остью, числящейся 

в бухгал.терском учете орган.изации; 

- разницу ме.жду общей сум.мой лизинговых плат.ежей согласно до-

го.вору лизинга и стоим.остью лизингового имущ.ества (если орган.изация при 

отражении в уч.ете операций по дого.вору лизинга руковод.ствуется Указани-

ями об отра.жении в бухгалтерском уч.ете операций по дого.вору лизинга); 

- положи.тельную разницу ме.жду ценой разме.щения облигаций и их 

номин.альной стоимостью; 

- ин.ые доходы, получ.енные в отчетном пер.иоде, но относящиеся к 

след.ующим отчетным пери.одам. 

С 1 января 2011 г. ста.тья "Доходы буд.ущих периодов" исполь.зуется 

для отражения: 

- бюдж.етных средств, направ.ленных коммерческой органи.зацией на 

финансирование расх.одов (ПБУ 13/2000); 

- разницы ме.жду общей сум.мой лизинговых плат.ежей согласно до-

го.вору лизинга и стоим.остью лизингового имущ.ества. 

Кроме то.го, в составе дох.одов будущих пери.одов показываются не ис-

польз.ованные на конец отче.тного периода ост.атки средств целе.вого бюд-

жетного финанси.рования, предоставленного орган.изации. 

При составлении бухгал.терской отчетности, нач.иная с 2011 г. по ста-

тье "Оцен.очные обязательства" отраж.аются суммы оцен.очных обязательств, 

предпол.агаемый срок испол.нения которых не прев.ышает 12 месяцев по.сле 

отчетной да.ты. 

Анализ сос.тава и структуры зае.мных средств целесо.образно начинать 

с выяс.нения роли до.лго- и краткосрочных источ.ников финансирования в де-

ятел.ьности организации. Нал.ичие в составе источ.ников ее имущества дол-

гос.рочных заемных сре.дств - явление, как пра.вило, положительное.  
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Для ана.лиза состава и дина.мики обязательств испол.ьзуем таблицу 13. 

 

Таб.лица 13 – Состав и дина.мика обязательств ООО «Агро.фирма 

Ялтау» Лениног.орского района РТ за 2016 - 2020 го.ды, тыс. руб. 

Показатель 2016 2017 2018 2019 2020 

Долгос.рочная 

кредиторская 

задолж.енность 

- всего 25 000 15 000 5 000 - - 

в том чи.сле: 

кредиты 25 000 15 000 5 000 - - 

за.ймы - - - - - 

прочие - - - - - 

Кратко.срочная 

кредиторская 

задолж.енность 

- всего 162 188,5 214 868,5 255 611 282 008,5 345 811 

в том чи.сле: 

расчеты с по-

став.щиками и 

заказчиками 48 263,5 61 612 65 177 72 924 83 591 

ава.нсы полу-

ченные 2081 2 117,5 2 213 2 683,5 2 766 

рас.четы по 

налогам и 

сб.орам 908,5 621,5 418 516,5 542,5 

кредиты 7 500 20 800 20 200 16 800 9 900 

за.ймы 2 632 1 652 1 652 826 - 

прочие 100 803,5 128 065,5 165 951 188 258,5 249 011,5 

Ит.ого 187 188,5 229 868,5 260 611 282 008,5 345 811 

 

На основе дан.ных таблицы 13 мо.жно сделать вы.вод о существенных 

измен.ениях в составе и стру.ктуре обязательств. Пре.жде всего, сле.дует отме-

тить сокра.щение и к концу исслед.уемого периода отсут.ствие долгосрочной 

задолж.енности. Соответственно, несм.отря на снижение до.ли краткосрочных 

и зай.мов у предприятия име.ется только кратко.срочная задолженность. 

Кратко.срочная задолженность за иссле.дуемый период сущес.твенно 

увеличилась на 53,1% и сост.авила 345 811 тыс. руб. Это возрастание в 

осно.вном связано с увели.чением объема и до.ли задолженности про.чим кре-

диторам. 
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Та.ким образом, к ко.нцу анализируемого пер.иода основным ис-

точ.ником заемного финанси.рования стали кратко.срочные кредиты, что 

гов.орит об укреплении финан.совой устойчивости комп.ании.   
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2.3 Организация финан.совой работы 

 

Ро.ль, которую игр.ает анализ финан.сового состояния предп.риятия в 

условиях рыно.чных отношений, кра.йне велика. Это свя.зано с тем, что, когда 

орган.изация приобретает самостоя.тельность, она должна не.сти полную от-

ветст.венность за результаты св.оей деятельности, в пер.вую очередь пе.ред 

банком, работ.никами, финансовыми орга.нами и кредиторами. Спосо.бность 

погасить св.ои долги и обязат.ельства определяет финан.совое состояние ор-

ган.изации. 

Учетная поли.тика является гла.вным документом орган.изации, кото-

рый опред.еляет тактику вед.ения бухгалтерского уч.ета в процессе отра.жения 

совершаемых хозяйс.твенных операций. В це.лях бухгалтерского уч.ета и 

налогообложения в орган.изации приняты «Поло.жение об учетной поли.тике» 

на основании нов.ого Федерального зак.она РФ «О бухгалтерском уч.ете» 

№402 ФЗ и Положение по бухгалт.ерскому учету «Уче.тная политика ор-

ган.изации». Бухгалтерский уч.ет ведется согл.асно установленным нор-

ма.тивным и законодательным докум.ентам. Проводится бухгал.терский учет 

на осно.вании первичных докум.ентов, которыми оформ.ляются все осуществ-

ляемые хозяйс.твенные операции. Гра.фик документооборота, утверж.денный 

на предприятии, зани.мает немаловажное ме.сто, так как в соответствии с ним 

проис.ходит обращение докум.ентов. Документооборот предст.авляет собой 

движ.ение документов от мом.ента их формирования на дан.ном предприятии 

или прин.ятия со стороны до пере.дачи в архив по.сле обработки и систе-

ма.тизации. 

Главный бухг.алтер является ответс.твенным на предприятии за вед.ение 

бухгалтерского уч.ета, формирование уче.тной политики, прове.дение кон-

троля по рацион.альному использованию ресу.рсов, своевременное 

предст.авление полной и досто.верной бухгалтерской отчет.ности, к тому же 

руко.водит бухгалтерской слу.жбой.  
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Обратив вним.ание на систему внутр.еннего контроля на предп.риятии, 

важно отме.тить отсутствие опреде.ленной службы внутр.еннего контроля, в 

ее обяза.нности должны вхо.дит такие фун.кции как: проведение регул.ярных 

проверок струк.турных подразделений, обесп.ечение текущего ана.лиза фи-

нансового поло.жения и иные фун.кции. В целом на рассмат.риваемом пред-

приятии сис.тема внутреннего конт.роля находится на низ.ком уровне, то ес.ть 

неэффективна (к при.меру, инвентаризация прово.дится не в установленные 

ср.оки). 

Однако сле.дует заметить, что каж.дый работник вне завис.имости от 

своей долж.ности: руководитель, гла.вный бухгалтер, специ.алист в области 

животно.водства, а также дру.гие рабочие, заним.ающие узкоспециализиро-

ванные долж.ности, на своем раб.очем месте пров.одят контроль совер.шаемых 

операций, ана.лиз полученных резул.ьтатов, и на основе ра.нее сказанного 

прин.имают определенные управле.нческие решения. 

Сост.ояние бухгалтерского уч.ета и внутренней сис.темы контроля на 

предп.риятии вполне удовлетв.орительно, однако отсут.ствует само 

подраз.деление, которое заним.ается контролем и анал.изом финансовых по-

каз.ателей, но данный конт.роль возложен на вс.ех работниках каж.дого участ-

ка уч.ета.  

Многое зав.исит от правильной орган.изации финансовой слу.жбы, ее 

структуры и распре.деления обязанностей вну.три отдельных зве.ньев службы, 

а име.нно эффективность финан.совой работы и каче.ство проведения фи-

нан.сового анализа. 

Финан.совая служба мо.жет иметь разл.ичные организационные фо.рмы, 

это зависит от раз.мера предприятия и объ.ема ею решаемых за.дач: на малых 

предпр.иятиях – главный бухг.алтер или руководитель, а в кру.пных организа-

циях мо.гут быть це.лые финансовые управ.ления. 

Изучаемое предп.риятие - ООО «Агрофирма Ял.тау» Лениногорского 

рай.она РТ относится к предпр.иятиям среднего раз.мера. 
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Так как операции, выпол.няемые на предприятии, в осно.вном одного 

ти.па, то и объем финан.совой работы небо.льшой, следовательно, и фи-

нан.совая служба сос.тоит их двух отд.елов: 

1. Экономический от.дел; 

2. Бухгалтерия. 

Эконом.ической работой заним.ается 1 человек - гла.вный экономист. 

Его обязан.ностями являются оце.нка финансового сост.ояния предприятия и 

соста.вление плановых докум.ентов, а именно финан.совых планов, инве-

сти.ционных планов, бал.анса доходов и расх.одов, на основе рассмо.тренных 

показателей с уче.том их влияния на деятел.ьность хозяйства. 

Шт.ат бухгалтерии сос.тоит из 6 человек: гла.вный бухгалтер, за-

мес.титель главного бухга.лтера, бухгалтер по зараб.отной плате, 2 бухга.лтера 

отделений, кас.сир. 

Бухгалтерией руко.водит главный бухг.алтер. На главного бухга.лтера и 

главного эконо.миста возложена ответст.венность за проведение ана-

лит.ической работы. 

Доку.менты, составленные на предп.риятии, содержат резул.ьтаты ана-

литических исслед.ований деятельности хозя.йства. Для внешних поль-

зо.вателей (например, инвес.торов, поставщиков, покуп.ателей, налоговых 

орг.анов) составляется поясни.тельная записка, прилаг.ающаяся к годовому 

отч.ету, и включает в се.бя общие воп.росы, которые отра.жают уровень эко-

номи.ческого развития предп.риятия. В хозяйстве состав.ляются годовые про-

изво.дственно-финансовые пл.аны деятельности хозя.йства. 
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3 СОВРЕМЕННОЕ СОСТ.ОЯНИЕ И ВОЗМОЖНОСТИ  

СОВЕРШЕН.СТВОВАНИЯ УЧЕТА ОБЯЗАТ.ЕЛЬСТВ ПО КРЕДИТАМ  

И ЗАЙ.МАМ В ООО «АГРОФИРМА ЯЛ.ТАУ» ЛЕНИНОГОРСКОГО 

РАЙ.ОНА РТ 

 

3.1 Нормативное и докумен.тальное обеспечение уч.ета кредитных 

опе.раций 

 

Для осуществления св.оей деятельности ООО «Агро.фирма Ялтау» Ле-

ниног.орского района вла.деет, пользуется и распор.яжается имуществом, 

принад.лежащим ему на праве собств.енности, использует имущ.ество на иных 

прав.овых основаниях. Источ.никами формирования имущ.ества общества яв-

ля.ются как собственные, так и зае.мные средства. Для хозяйс.твенной дея-

тельности зае.мные средства им.еют определенное знач.ение, поскольку они 

соста.вляют часть обор.отных средств, кот.орые в отличие от собст.венных, не 

закрепляются в хозяйс.твенном обороте, а учас.твуют в нем только в теч.ение 

установленного ср.ока. 

В качестве зае.мных средств хозя.йство привлекает кратко.срочные и 

долгосрочные кре.диты банков и това.рный кредит. Для полу.чения кредита в 

2021 го.ду в ПАО «Ак Барс» Ба.нк было предос.тавлено заявление на по-

лу.чение кредита и прило.жения к нему: ко.пия свидетельства о пост.авке на 

учет в нало.говые органы; ко.ды ОГЖО; ко.пии учредительных докум.ентов 

(постановление о регис.трации организации, ус.тав); карточка с обра.зцами 

подписей и печ.ати; копии докум.ентов о назначении (избр.ании) руководите-

ля и глав.ного бухгалтера предп.риятия действующие на да.ту заключения до-

го.вора, (лиц, указанных в карт.очке с образцами подп.исей и оттиск печ.ати); 

бухгалтерский бал.анс и отчет о финан.совых результатах на чет.ыре послед-

ние отче.тные даты, завер.енные налоговой инспе.кцией, годовой бух-

гал.терский баланс и от.чет о финансовых резул.ьтатах, представленный в 

ви.де годового отч.ета; обороты по вс.ем имеющимся расч.етным счетам за 
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ше.сть последних мес.яцев; анкета заем.щика – сельскохозяйственного това-

ропро.изводителя, по прилагаемой фо.рме; сведения о кред.итах полученных в 

дру.гих банках (су.мма, срок, гра.фик погашения) по прила.гаемой форме; 

расши.фровка дебиторской и кредит.орской задолженности по су.мме, срокам 

возник.новения и погашения; доку.менты, подтверждающие нал.ичие обеспе-

чения кре.дита и право собств.енности на товарно-матери.альные ценности, их 

местона.хождение и стоимость. 

Ме.жду ООО «Агрофирма Ял.тау» Лениногорского рай.она РТ, действу-

ющим на осно.вании Устава, с од.ной стороны и ПАО «Ак Ба.рс» Банк, в ли.це 

управляющего, с дру.гой стороны, был закл.ючен кредитный дог.овор об откры-

тии невозобн.овляемой кредитной ли.нии. Данный дог.овор заключен в 

письм.енной форме и подп.исан лицами, уполном.оченными на заключение по-

до.бного рода дого.воров. 

Кредитный дог.овор, заключенный ме.жду банком (креди.тором) и за-

емщиком опред.еляет правовые и эконом.ические условия кред.итной сделки. 

Он явля.ется юридическим докум.ентом, все пункты кото.рого обязательны 

для выпол.нения заключившими его стор.онами. По данным кред.итным дого-

ворам обяз.уется предоставить дене.жные средства (кре.дит) заемщику в 

раз.мере и на условиях, предусмо.тренными договорами, а зае.мщик обязуется 

возвр.атить полученную су.мму и уплатить проц.енты на нее. Договорами 

предус.мотрено целевое исполь.зование кредита. 

В каче.стве обеспечения обязат.ельств по кредитному дого.вору ООО 

«Агрофирма Ял.тау» передает в за.лог животноводческие поме.щения. При 

этом заклю.чается договор зал.ога основных сре.дств в письменной фо.рме. В 

качестве обесп.ечения своевременного и пол.ного возврата кре.дита, уплаты 

проц.ентов и внесения ин.ых платежей зае.мщик также предос.тавляет креди-

тору: поручит.ельство руководителя Ахмет.зянова М.Н. и главного бухга.лтера 

Хабибрахмановой Ф.Р. ООО «Агро.фирма Ялтау». 

Прав.овой основой реали.зации механизма обесп.ечения являются 

след.ующие нормативные ак.ты: Гражданский Код.екс РФ (гл.23 «Обеспече-
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ние испол.нения обязательств»); Федер.альный закон РФ от 02.12.1990го.да 

№395-1 «О банках и банко.вской деятельности»; Федер.альный закон РФ «О 

зал.оге» от 29.01.1992 года №2872-1. Дого.вором залога осно.вных средств 

предус.мотрено, что заложенное имущ.ество остается у залого.дателя. Залого-

датель сохр.аняет право распор.яжения заложенным имуще.ством. Залогода-

тель в соотве.тствии с договором о зал.оге обязан страх.овать за свой сч.ет 

предмет зал.ога на его полную стои.мость, принимать ме.ры, необходимые для 

сохра.нения предмета зал.ога. 

В качестве усл.овия предоставления кре.дита ООО «Агрофирма Ял.тау» 

Лениногорского рай.она также закл.ючил трехстороннее Согла.шение о праве 

Кред.итора (ПАО «Ак Барс» Ба.нк) на безакцептное спис.ание средств в по-

га.шение просроченной задолж.енности с расчетных сче.тов в публичном ак-

цио.нерном обществе «Ак Ба.рс» Банке. 

Ба.нк открыл заем.щику ссудный сч.ет. 

В соответствии с догов.орами об открытии невозобн.овляемых кредит-

ных ли.ний выдача кред.итов была произ.ведена перечислением су.мм кредита 

на расч.етный счет заем.щика (ООО «Агрофирма Ял.тау» Лениногорского 

рай.она РТ) в офисе ПАО «Ак Ба.рс» банка. 

 

3.2 Уч.ет и отражение в отчет.ности обязательств по кред.итам и 

займам 

 

Для це.лей бухгалтерского уч.ета кредитов и зай.мов в учетной поли.тике 

ООО «Агрофирма Ял.тау» раскрыты след.ующие вопросы. 

1. Пор.ядок осуществления пере.вода долгосрочной задолж.енности по 

полученным кред.итам и займам в кратко.срочную со счета 67 «Рас.четы по 

долгосрочным кред.итам и займам» на сч.ет 66 «Расчеты по кратко.срочным 

кредитам и зай.мам» и наоборот. 

2. Проц.едура отражения дополни.тельных расходов по зае.мным сред-

ствам в сос.таве прочих расх.одов единовременно или равно.мерно. 
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3. Включение проц.ентов (в стоимость инвести.ционных активов или в 

сос.тав прочих расх.одов) согласно усло.виям заключенного дого.вора, когда 

та.кое отражение не отлич.ается существенно от равном.ерного. 

4. Метод опред.еления доли зае.мных средств, использ.ованных на изго-

товление, соору.жение и (или) приобретение инвести.ционного актива в 

об.щей сумме зае.мных средств; 

5. Ме.тод определения проп.орции процентов, относ.ящихся к преувели-

чению стои.мости иностранных акт.ивов. 

ООО «Агрофирма Ял.тау» учет расч.етов по краткосрочным и дол-

гос.рочным кредитам и зай.мам ведет соответ.ственно на балансовых сче.тах 

66,67 «Расчеты по кратко.срочным кредитам и зай.мам», «Расчеты по дол-

гос.рочным кредитам и зай.мам». Эти счета явля.ются пассивными. По 

кре.диту счетов отраж.аются начальное сал.ьдо, которое свидете.льствует о 

размере задолж.енности организации по получ.енным кредитам и зай.мам на 

начало отче.тного периода. Обо.рот по дебету сче.тов показывает су.мму по-

гашенных и уплач.енных кредитов и зай.мов, оборот по кре.диту счета - уве-

ли.чение задолженности по вн.овь полученным кред.итам и займам. По деб.ету 

счетов отра.жают погашение кред.итов и займов. 

Согл.асно п.5,6 ПБУ 15/2008 «Учет расх.одов по займам и кред.итам» 

исключено требо.вание об обязательном разде.лении в бухгалтерском уч.ете 

задолженности по зай.мам и кредитам на кратко.срочную и долгосрочную, 

сро.чную и просроченную.  

ООО «Агро.фирма Ялтау» в 2021 го.ду привлекало кратко.срочный и 

долгосрочный кре.диты банка. Осно.вная сумма до.лга по полученному от 

кред.итора банковскому кре.диту учитывается органи.зацией в соответствии с 

усло.виями кредитного дого.вора в сумме факти.чески поступивших 

дене.жных средств. При эт.ом основной сум.мой долга по получ.енному креди-

ту призн.ается сумма сре.дств, полученная заем.щиком, без начисления 

проц.ента, возможных штр.афов, связанных с испол.нением обязательств по 

обслуж.иванию и возврату получ.енной ссуды. 
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Кре.диты, выданные ПАО «Ак Ба.рс» Банком им.еют целевые 

напра.вления: краткосрочный кре.дит на пополнение обор.отных средств, дол-

гос.рочный в рамках подпро.граммы «Развитие подот.расли животноводства» 

(Инвести.ционный кредит на разв.итие животноводства, по кото.рому идет 

субсиди.рование процентной ста.вки в размере ста.вки рефинансирования 

8,5%) – реконс.трукция свинокомплекса. Выд.ача кредита произв.одится пере-

числением де.нег на расчетный сч.ет. При зачислении кре.дита на расчетный 

сч.ет, на основании вып.иски банка, соста.вляют корреспонденцию сче.тов: 

Дт 51 «Расчетный сч.ет», 

Кт 67.1.1.384-05 «Расчеты по долгос.рочным кредитам и зай.мам», ана-

литический сч.ет «Расчеты по осно.вной сумме до.лга», «ПАО Ак Барс Ба.нк», 

«Договор 384-05». 

Пор.ядок учета осно.вной суммы до.лга затрат по получ.аемым займам и 

кред.итам в соответствии с требов.аниями ПБУ 15/2008 различается.  

К затр.атам отнесены проц.енты и дополнительные зат.раты, неизбеж-

ные при осущес.твлении операций, связ.анных с получением зай.мов и креди-

тов, выпу.ском и размещением так.ого рода зае.мных обязательств (инфор-

ма.ционные и консультационные усл.уги, экспертиза креди.тного договора и 

т.д.). 

В св.язи с этим уч.ет кредитов и зай.мов в аналитическом бухгал.терском 

учете орган.изован по направлениям (аналит.ическим счетам), т.е. на от-

де.льном аналитическом сч.ете 66, 67 учитываются рас.четы по основной 

су.мме долга (1) и отде.льно расчеты по начис.ленным процентам (2).  

При уч.ете расходов по кред.итам и займам сле.дует иметь в ви.ду, что 

при формировании стои.мости инвестиционного акт.ива (ОС, НМА и пр.) ука-

занные рас.ходы включаются в его первона.чальную стоимость; а при по-

лу.чении кредитов и зай.мов на другие це.ли (не связанные с инвести.ционной 

деятельностью) рас.ходы по их приобретению приз.нают в учете в сос.таве 

прочих расх.одов. 
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Затраты по получ.енным кредитам и зай.мам должны призна.ваться рас-

ходами то.го периода, в кот.ором они произведены, за исклю.чением той их 

части, кот.орая подлежит вклю.чению в стоимость инвести.ционного актива. 

Под инвести.ционным активом поним.ается объект имущ.ества, подготовка 

кото.рого к предполагаемому исполь.зованию требует значит.ельного времени, 

к кото.рому и относится строит.ельство свинокомплекса, следов.ательно за-

траты по получ.енному долгосрочному кре.диту собираются на сч.ете 08 

«Вложения во внеобо.ротные активы» аналит.ический субсчет «Стро-

ит.ельство объектов осно.вных средств». 

На.ша организация испол.ьзует часть получ.енного краткосрочного 

кре.дита для предварительной опл.аты корма. Долгос.рочный же кредит, по-

луч.енный предприятием, полн.остью используется под реконс.трукцию сви-

нокомплекса.  

Все рас.ходы, связанные с дан.ным видом деятел.ьности относятся и со-

бир.аются до завершения строит.ельства и ввода объ.екта в эксплуатацию, на 

сч.ет 08 «Вложения во внеобо.ротные активы»: 

Дт 08 «Влож.ения во внеоборотные акт.ивы», 

Кт 67.2.1. 384-05 «Расчеты по долгос.рочным кредитам и зай.мам», ана-

литический сч.ет «Расчеты по начис.ленным процентам», «ПАО «Ак Ба.рс» 

Банк», «Дог.овор 384-05». 

Произведенные предо.платы, на основании вып.иски отражаются 

зап.исью: 

Дт 60 «Расчеты с постав.щиками и подрядчиками», аналит.ический счет 

«Ава.нсы выданные», 

Кт 51 «Расч.етный счет». 

Начис.ленные проценты за польз.ование краткосрочных кред.итов в хо-

зяйстве вклю.чают в состав про.чих расходов и подл.ежат отнесению на фи-

нан.совый результат орган.изации, и отражаются зап.исью: 

Дт 91 «Прочие дох.оды и расходы», суб.счет 2 «Прочие рас.ходы», 
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Кт 66 «Расчеты по кратко.срочным кредитам и зай.мам», аналитический 

сч.ет «Проценты к упл.ате». 

Полное или част.ичное погашение су.ммы кредита умен.ьшает креди-

торскую задолж.енность изучаемой орган.изации по счету 66 «Рас.четы по 

краткосрочным кред.итам и займам». На осно.вании выписки ба.нка произво-

дят зап.ись: 

Дт 66 «Расчеты по кратко.срочным кредитам и зай.мам», аналитический 

сч.ет «Расчеты по осно.вной сумме до.лга», 

Кт 51 «Расчетный сч.ет». 

Погашение проц.ентов за пользование кред.итом отражают зап.исью: 

Дт 66 «Расчеты по кратко.срочным кредитам и зай.мам», аналитический 

сч.ет «Проценты к упл.ате», 

Кт 51 «Расчетный сч.ет». 

Аналитический уч.ет в нашей орган.изации ведут по ви.дам займов и 

кред.итов (банковский, това.рный), а также по кред.итным организациям, 

предост.авившим заемные сред.ства. Кроме то.го, в аналитическом уч.ете от-

ражается инфор.мация по видам зае.мных обязательств в завис.имости от це-

лей их полу.чения (на приобретение гор.юче-смазочных матер.иалов, средств 

защ.иты животных, кор.мов, запасных час.тей, строительство). 

Уч.ет расчетов по кред.итам и займам в хозя.йстве автоматизирован.  

В соотве.тствии с приказом Мин.фина РФ от 02.07.2010 № 66н «О фор-

мах бухгал.терской отчетности орган.изации» в бухгалтерском бал.ансе суммы 

кредит.орской и долгосрочной задолж.енности организации по получ.енным 

кредитам и зай.мам отражают в четв.ертом и пятом раз.деле пассива бал.анса, 

соответственно, в стр.оке «заемные сред.ства». По строке 1410 «Зае.мные 

средства» отраж.ается кредитовое сал.ьдо счета 67 «Рас.четы по долгосрочным 

кред.итам и займам», по стр.оке 1510 «Заемные сред.ства» - счета 66 «Рас.четы 

по краткосрочным кред.итам и займам» по дан.ным Главной кн.иги на начало 

и ко.нец года. Оно свидете.льствует о наличии непога.шенной задолженности 

пе.ред кредиторами и заимод.авцами. Расшифровка су.мм долгосрочной и 



66 

 

кратко.срочной кредиторской задолж.енности и изменения за пер.иод приво-

дится в Поясн.ениях к бухгалтерскому бал.ансу и отчету о финан.совых ре-

зультатах в раз.деле 5.3. «Наличие и движ.ение кредиторской за-

долж.енности». В разделе 5.4. пояс.нений приводится инфор.мация по просро-

ченной кредит.орской задолженности, в хозя.йстве все кредиты и за.ймы вы-

плачивались своевр.еменно. 

В Отчете о финан.совых результатах, раз.дела «Прочие дох.оды и расхо-

ды» в соотве.тствии с требованиями ПБУ 10/99 «Рас.ходы организации» по 

ста.тье «Проценты к упл.ате» записываются су.ммы подлежащих в соот-

ве.тствии с договорами к упл.ате процентов, учиты.ваемых на счете 91 

«Про.чие доходы и рас.ходы».  

В связи с тем, что ООО «Агро.фирма Ялтау» Лениног.орского района 

РТ явля.ется плательщиком еди.ного сельскохозяйственного нал.ога, при 

определении объ.екта налогообложения, получ.енные доходы умен.ьшают на 

сумму проц.ентов, уплачиваемых за предост.авление им в пользование 

зае.мных средств, а та.кже на расходы, связ.анные с оплатой ус.луг, оказывае-

мых креди.тными организациями. 

В резул.ьтате изучения уч.ета расчетов по кред.итам и займам в ООО 

«Агро.фирма Ялтау» Лениног.орского района РТ сущест.венных нарушений 

выяв.лено не было, за исклю.чением того, что в орган.изации не проводится 

обязат.ельная инвентаризация расч.етов по кредитам и зай.мам перед со-

став.лением годовой бухгал.терской отчетности (не соблю.даются требования 

Поло.жения по ведению бухгалт.ерского учета и бухгал.терской отчетности в 

Росси.йской Федерации, утверж.денного приказом Мин.фина РФ от 29 июля 

1998г. №34н). Возм.ожно данное упущ.ение возникло в ви.ду отсутствия 

слу.жбы внутреннего конт.роля на предприятии. 

В ООО «Агро.фирма Ялтау» приме.няется автоматизированная фо.рма 

учета «1С: Бухга.лтерия 8.2», возможен вар.иант перехода на бо.лее новую 

вер.сию. 
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В новой реда.кции повышена производи.тельность «1С: Бухгалтерии 

8.3», что позв.олило ощутимо уско.рить проведение докум.ентов. 

В новой реда.кции получила разв.итие автоматизация опер.аций с де-

нежными средс.твами. Улучшен инте.рфейс обработки «Кли.ент банка»: 

опер.ации экспорта и имп.орта банковских докум.ентов разнесены на две 

закл.адки. Программа «1С: Бухга.лтерия 8.3» автоматически опред.еляет со-

стояние взаимор.асчетов с контрагентами по ме.ре ввода пользов.ателями рас-

четных докум.ентов. Но у пользователей мо.жет возникнуть необхо.димость 

внести попр.авки в состояние взаимор.асчетов с контрагентами. Для реш.ения 

этой зад.ачи в новой реда.кции добавлен доку.мент «Корректировка до.лга». 

Этим докум.ентом можно пров.ести взаимный за.чет дебиторской и кре-

дит.орской задолженностей, образов.авшихся по разным дого.ворам. Кроме 

то.го, для проведения све.рки расчетов с предста.вителями контрагента до-

ба.влен документ «Акт све.рки взаиморасчетов», кот.орый может бы.ть ис-

пользован для автомат.ического заполнения и распеча.тывания бумажной 

фо.рмы. 

Регламентированная отчет.ность «1С: Бухгалтерия 8.3» обла.дает рядом 

преим.уществ по сравнению с регламент.ированной отчетностью «1С: Бух-

га.лтерия 8.2». При автоматическом формир.овании можно исполь.зовать не 

только тек.ущие унифицированные фо.рмы отчетности, но и фо.рмы, действо-

вавшие в преды.дущих отчетных пери.одах. В зависимости от выбра.нного пе-

риода отч.ета программа в автомат.ическом режиме подб.ерет соответствую-

щую реда.кцию формы, при.чем сохраняется возмо.жность ее замены 

вру.чную. 

 

3.3 Методика конт.роля и ревизии кред.итов и займов 

 

В изуч.аемом хозяйстве отсут.ствует служба внутр.еннего контроля, в 

шта.тном расписании не предус.мотрена должность контр.олера-ревизора или 

внутр.еннего аудитора.  
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Дан.ный момент явля.ется нарушением ст. 19 За.кон №402-ФЗ «О бух-

галтерском уч.ете», указывающий на то, что эконом.ический субъект обя.зан 

организовать и осущес.твлять внутренний конт.роль совершаемых фак.тов хо-

зяйственной жи.зни.  

Понятие внутр.еннего контроля да.вно существует в гражд.анском праве. 

Деятел.ьность исследуемой орган.изации, созданной в фо.рме общества с 

ограни.ченной ответственностью, регули.руется ФЗ «Об обществах с огра-

ни.ченной ответственностью от 08.02.1998 г. №14-ФЗ, кот.орым предусмотре-

но осущес.твление контроля за фина.нсово-хозяйственной деятел.ьностью об-

щества пу.тем избрания ревиз.ионной комиссии (реви.зора) общества. 

Сле.дует отметить, что несм.отря на наличие предп.исаний о необходи-

мости осущес.твлять внутренний конт.роль, руководство ООО «Агро.фирма 

Ялтау» к дан.ному вопросу подх.одят достаточно форм.ально. 

Для устранения эт.ого существенного недос.татка в деятельности ООО 

«Агро.фирма Ялтау» Лениног.орского района предл.агаем организовать 

сис.тему внутреннего конт.роля и рассмотреть мето.дику контроля обя-

зат.ельств по кредитам и зай.мам. 

Стратегией конт.роля и ревизии явля.ется исследование уч.ета кредитов 

и зай.мов, начиная от бухгал.терской отчетности, посте.пенно переходя к ре-

ги.страм синтетического уч.ета, регистрам аналити.ческого учета и перв.ичным 

документам.  

Прин.ятая стратегия позв.олит сохранить логич.ескую последователь-

ность пров.ерки ведения уч.ета расчетов по кред.итам и займам в ООО «Аг-

ро.фирма Ялтау». 

Для дости.жения контроля за уче.том расчетов по кред.итам и займам 

необх.одимо выполнить след.ующие задачи: 

– проверить реальность и документированность кредитов и займов; 

– провести ревизию обоснованности получения кредитов и займов (ис-

точников получения); 
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– провести инвентаризацию целевого использования кредитов и зай-

мов, полноты и своевременности их погашения (на какие цели использованы 

полученные средства, как погашается задолженность, наличие просроченных 

задолженностей); 

– провести оценку остатков по непогашенным кредитам и уплаты про-

центов по ним (учет процентов по кредитам, участие процентов в оценке 

имущества и в формировании финансовых результатов); 

– осуществить контроль за ведением синтетического и аналитического 

учета расчетов по кредитам и займам (применение счетов учета кредитов и 

займов, отражение операций получения и погашения заемных средств, со-

блюдение принципов формирования финансовых результатов).  

Тактикой проводимого контроля за кредитами и займами в ООО «Аг-

рофирма Ялтау» является проверка наиболее весомых с финансовой точки 

зрения операций, а также основных документов, отражающих эти операции. 

Планирование контроля и ревизии следует начать с оценки системы 

бухгалтерского учета и внутреннего контроля проверяемой сельскохозяй-

ственной организации. На основе выводов о состоянии этих систем состав-

ляются план и программа проверки. Все этапы планирования контроля и ре-

визии, непосредственного его проведения и обобщения результатов проверки 

оформляются рабочими документами ревизора. В ходе проведения ревизии 

ревизору необходимо составить тест-вопросник, где четко обозначаются во-

просы, которые необходимо задать руководству экономического субъекта в 

момент планирования плана и программы по проведению контроля и ревизии 

кредитов и займов. Пример тест-вопросника представлен в таблице 14. 

Назначаемые процедуры: 

Процедура «А» — ревизия обоснованности отнесения процентов по 

кредитам и займам на расходы в зависимости от источника получения креди-

та. 

Процедура «Б» — ревизия фактического соблюдения целевого назна-

чения кредита и займа. 
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Процедура «В» — ревизия фактической уплаты процентов по кредитам 

и займам. 

Процедура «Г» — ревизия обоснованности включения в состав расхо-

дов для целей обложения прибыли суммы процентов по кредитам и займам. 

Процедура «Д» — ревизия правильности включения процентов за кре-

дит (заем) в инвентарную стоимость объектов основных средств. 

Процедура «Е» — ревизия правильности включения процентов за кре-

дит (заем) в фактическую себестоимость ценных бумаг. 

Процедура «Ж» — ревизия правильности учета процентов по кредитам 

и займам в пределах и сверх норм. 

 

Таблица 14 – Рабочий документ «Тест-вопросник проверки расче-

тов по кредитам и займам» 

Вопрос Вариант 

ответа 

Информация или 

документ, который 

следует запросить 

Назначаемая 

процедура 

Предприятие получало кредиты только в 

одном банке? 

Нет   Процедура 

«А» 

Предприятие получало деньги путем за-

числения на расчетный счет? 

Да   - 

Превышение банковских процентов 

сверх установленных норм относили на 

расходы, учитываемые при налогообло-

жении прибыли? 

Да   Процедура 

«Ж» 

Проценты по долгосрочным кредитам 

выплачивались после введения объектов 

основных средств в эксплуатацию?  

Да  Акт о введении 

объектов основных 

средств в эксплуа-

тацию 

Процедура 

«Д» 

Все ли кредиты и займы были израсхо-

дованы на цели, для которых были полу-

чены? 

Да   Процедура 

«Б» 

 

Проверка системы внутреннего контроля организации играет важную 

роль при планировании контроля и ревизии. 

При разработке плана и программы контроля и ревизии определяется 

стратегия проверки. План и программа представлены на рисунке (Приложе-

ние Г) и в таблице 15. 
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Планирование является начальной стадией контроля. Процедуру пла-

нирования делят на следующие этапы: 

– подготовку и составление общего плана контроля; 

– подготовку и составление программы контроля. 

Общий план отражает процедуры планирования контроля и ревизии, 

подготовки акта ревизии. 

Программа контроля является развитием общего плана контроля и пред-

ставляет собой детальный перечень содержания контрольных процедур, необ-

ходимых для практической реализации плана ревизии. Программа служит по-

дробной инструкцией и является средством контроля качества работы. 

 

Таблица 15 – Рабочий документ «Программа контроля и ревизии 

кредитов и займов» 

Перечень контрольных процедур Источники информации 

(документы, необходимые для провер-

ки) 

Изучение приказа об учетной политике по уче-

ту операций расчетов по кредитам и займам 

Приказ об учетной политике 

Проверка наличия договоров по кредитам и 

займам и правильности их оформления 

Договора по кредитам и займам 

Определение законности (или незаконности) 

проведенных по договорам операций 

Договора на поставку, письма, счета-

фактуры и приходные документы 

Установление сроков исполнения обязательств 

по расчетам по договорам 

Договора на поставку, счета-фактуры 

Проверка обоснованности и своевременности 

предъявления претензий 

Претензионные документы 

Проверка правильности составленных корре-

спонденций счетов по кредитам 

Регистры бухгалтерского учета, счета, 

платежные поручения 

Встречная сверка документов и регистров уче-

та проверяемой организации 

Акты сверок 

Проверка реальности числящейся дебиторской 

и кредиторской задолженности 

Регистры бухгалтерского учета, ответы 

на запросы 

 

Правильно составленная программа ревизии помогает ревизору детально 

проверить каждый вопрос. Недостаточно разработанная программа может при-

вести к бессистемной проверке документов, результаты которой часто сводятся 

к случайному обнаружению нарушений в деятельности организации. 
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Программа ревизии утверждается руководителем контрольно-

ревизионного органа. Один экземпляр программы вручается руководителю 

ревизионной группы, а второй остается у организации. 

Руководитель ревизионной группы должен ознакомить всех ее членов с 

содержанием программы и распределить задания между ними. 

При проверке ревизоры запрашивают все документы по учету банков-

ских кредитов и займов:  

- первичные документы – выписки банка, если проценты снимаются с 

расчетного счета; платежные поручения, если проценты перечисляются в 

другой банк; мемориальные ордера банка; выписки банка по ссудному счету; 

кредитные договоры; договоры залога; договоры страхования невозвратно 

кредитов; дополнительные соглашения к кредитным договорам и др.;  

- регистры синтетического учета – в разрезе субсчетов по сч. 66, 67, 60 

в ведомости № 26-АПК, Главной книге;  

- регистры аналитического учета – ведомости аналитического учета по 

сч. 66, 67, 60;  

- бухгалтерскую отчетность – бухгалтерский баланс; отчет о финансо-

вых результатах; отчет о движении капитала; отчет о движении денежных 

средств; приложения к бухгалтерскому балансу. 

Кроме того, запрашиваются прочие документы, содержащие необхо-

димую для проведения качественной проверки информацию. 

Ревизоры в свою очередь предоставляют сельскохозяйственной орга-

низации следующие документы: 

– ревизионные заключения; 

– акты ревизии, в которых содержатся результаты проведенной про-

верки; 

– замечания и рекомендации. 

После составления плана и программы переходят к проведению проце-

дур, необходимых для проверки бухгалтерской отчетности организации. По-
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следовательность работ при проведении ревизии расчетов по кредитам и 

займам можно разделить на 3 этапа: 

– ознакомительный; 

– основной; 

– заключительный. 

Ознакомительный этап, согласно программе, включает в себя процеду-

ру проверки применения принятой организацией учетной политики в отно-

шении расчетов по кредитам и займам. 

При проверке учетной политики сельскохозяйственной организации 

ревизор должен изучить следующие вопросы:  

- отражены и последовательно ли применяются решения о переводе 

долгосрочной задолженности по кредитам и займам в краткосрочную задол-

женность;  

- состав и порядок списания дополнительных затрат по займам и т.д. 

Из анализа кредитных договоров выясняют, на какие нужды был выдан 

кредит (на приобретение материалов или других необходимых для осуществ-

ления производственной деятельности нужд). При проверке выписок банка 

следует установить, был ли кредит получен в соответствии с кредитным до-

говором полностью и в срок. Кроме того, следует проверить нет ли просро-

ченных задолженностей по кредитам. 

Аналитический учет по банковским кредитам на предприятии должен 

быть организован в следующих разрезах: 

– по видам кредитов (рублевый, валютный); 

– по банкам, у которых он был получен; 

– по целевому назначению кредитов; 

– по срокам (просроченные кредиты; кредиты, срок погашения которых 

еще не наступил). 

Тщательно продуманный и хорошо поставленный аналитический учет 

банковских кредитов у экономического субъекта поможет не только бухгал-

теру данного предприятия, но и проверяющим лицам проверить правиль-
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ность начисления процентов по этим кредитам. При проверке правильности 

применения плана счетов по видам кредитов и займов следует проверить, как 

организован синтетический и аналитический учет по этим счетам, а также 

удостовериться, ведется ли аналитический учет по целевому назначению 

кредитов. 

В ходе планирования проверки по кредитам ревизор обращает особое 

внимание на следующие моменты: 

– проводилась ли инвентаризация расчетов с банком; 

– имеют ли место расхождения между кредиторской задолженностью 

банкам по полученным ссудам, отраженной в учете и фактически имевшей 

место; 

– как были оформлены бухгалтерские записи по приведению задол-

женности к фактически имевшей место (если в ходе инвентаризации были 

выявлены расхождения). 

На протяжении всей проверки составляются рабочие документы, пла-

ны, программы, вопросники и другие, разработанные рабочие документы ре-

визии. Результаты каждого этапа проверки расчетов кредитов и займов мож-

но представить в виде таблиц 16, 17, 18, 19,20. 

 

Таблица 16 – Рабочий документ «Оценка результатов планирова-

ния» 

Контрольные процедуры Результат 

Оценка финансового состояния Устойчивое (неустойчивое) 

Проверка учредительных документов Соответствует (не соответствует) требова-

ниям законодательства  

Оценка системы бухгалтерского учета и 

внутреннего контроля за расчетами по 

кредитам и займам 

Надежность «высокая», «средняя», «низ-

кая» 

Разработка плана и программы проверки Разработано  

 

На основании полученных заданий члены ревизионной группы состав-

ляют рабочие документы определенных участков деятельности организации, 

которые утверждаются руководителем ревизионной группы. 
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В связи с тем, что при проверке кредитов и займов должны быть рас-

смотрены и проверены документы первичного учета, регистры бухгалтерско-

го учета, их можно представить в табличном виде (таблица 17). 

Для контроля и ревизии движения документов по кредитам и займам, а 

также порядка заполнения регистров бухгалтерского учета можно предста-

вить методику контроля в виде таблицы 18 (Приложение Д).  

При проверке хозяйственных операций расчетов по кредитам и займам 

ревизор также составляет рабочий документ, в котором отражает содержание 

проверяемой хозяйственной операции и источники проверки (первичные до-

кументы) (таблица 19) (Приложение Е). 

 

Таблица 17 – Рабочий документ «Сведения о предоставленных до-

кументах» 

Необходимые регистры для контроля Отметка о предоставлении 

Бухгалтерский баланс + 

Отчет о финансовых результатах + 

Выписки банка + 

Кредитные договора + 

Карточки аналитического учета + 

Ведомость аналитического учета + 

 

В процессе подготовки к проведению контроля и ревизии был опреде-

лен объем работ – направления проверки, необходимые для формирования 

заключения о достоверности бухгалтерской отчетности (выявленный резуль-

тат) в части предоставления информации по кредитам и займам (таблица 20) 

(Приложение Ж). 

Проверке были подвергнуты следующие документы:  

- бухгалтерский баланс;  

- отчет о финансовых результатах;  

- отчет о движении денежных средств в части расчетов по кредитам и зай-

мам;  

- регистры аналитического и синтетического учета, отражающие операции 

по учету кредитов и займов;  
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- учетная политика;  

- Главная книга;  

- первичные документы по расчетам по кредитам и займам. 

Контроль включал проверку на подтверждение данных, содержащихся в 

финансовой отчетности, а также оценку состояния бухгалтерского учета и от-

четности в части расчетов по кредитам и займам в целях установления их соот-

ветствия нормативным актам Российской Федерации. Проведенный контроль 

дает достаточные основания для того, чтобы высказать мнение о достоверности 

данных финансовой отчетности в части учета кредитов и займов. 

По окончании контроля и ревизии можно констатировать, что меро-

приятия, предусмотренные общим планом и программой контроля и ревизии, 

выполнены в полном объеме. 

Поскольку, в конечном счете, в результатах деятельности нашей орга-

низации заинтересованы и прямые инвесторы. Поэтому считаем актуальным 

и необходимым использование предложенных нами процедур расчета креди-

тоспособности заемщика и внедрение службы внутреннего контроля, ее до-

кументирование в ООО «Агрофирма Ялтау» Лениногорского района РТ.  
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

Обобщая результаты проведенной работы, можно сделать следующие 

выводы. По своей сути под обязательством понимается возникшая на отчет-

ную дату задолженность предприятия, явившаяся следствием свершившихся 

проектов ее финансово-хозяйственной деятельности и расчеты по которой 

должны привести к оттоку активов.  

Сельскохозяйственные организации финансируют свою деятельность 

из двух крупных источников: собственные средства и заемные для поддер-

жания непрерывности сельскохозяйственных процессов. 

Сельскохозяйственные организации пользуются различными видами 

банковских кредитов, которые подразделяются на краткосрочные кредиты и 

долгосрочные кредиты. Кроме того, организации могут получать также зай-

мы от других юридических лиц.  

Получение заемных средств вызывает необходимость оценки кредито-

способности предприятия. 

По результатам проведенных расчетов, с уверенностью на 70%, финан-

совое состояние ООО «Агрофирма Ялтау» можно охарактеризовать как не-

благополучное. Характер влияния факторов риска, связанных с финансовым 

состоянием заемщика, на общую оценку его кредитоспособности является 

повышенным. Анализируемая организация имеет очень низкие шансы полу-

чить кредит в банке.  

Проведя анализ обязательств, можно сделать вывод о существенных 

изменениях в составе и структуре обязательств. Прежде всего, следует отме-

тить сокращение и к концу исследуемого периода отсутствие долгосрочной 

задолженности. Соответственно, несмотря на снижение доли краткосрочных 

и займов у предприятия имеется только краткосрочная задолженность. 

Краткосрочная задолженность за исследуемый период существенно 

увеличилась на 53,1% и составила 345 811 тыс. руб. Это возрастание в ос-
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новном связано с увеличением объема и доли задолженности прочим креди-

торам. 

Таким образом, к концу анализируемого периода основным источни-

ком заемного финансирования стали краткосрочные кредиты, что говорит об 

укреплении финансовой устойчивости компании 

Бухгалтерский учет на предприятии организован в соответствии с Фе-

деральным законом «О бухгалтерском учете» и другими нормативными ак-

тами. 

Организация до исследуемого периода своевременно погашала все за-

долженности по банковским кредитам. Организация использует часть полу-

ченного краткосрочного кредита для предварительной оплаты корма. Долго-

срочный же кредит, полученный предприятием, полностью используется под 

реконструкцию свинокомплекса.  

Аналитический учет в нашей организации ведут по видам займов и 

кредитов (банковский, товарный), а также по кредитным организациям, 

предоставившим заемные средства. Кроме того, в аналитическом учете отра-

жается информация по видам заемных обязательств в зависимости от целей 

их получения (на приобретение горюче-смазочных материалов, средств за-

щиты животных, кормов, запасных частей, строительство). 

Система внутреннего контроля организации за состоянием расчетов по 

кредитам и займам находится на низком уровне, так как не проводится ин-

вентаризация расчетов по кредитам и займам. В целях совершенствования 

учета и контроля обязательств по кредитам и займам ООО «Агрофирма Ял-

тау» Лениногорского района РТ необходимо доработать учетную политику, 

раскрыть данные о составе и порядке списания затрат по заемным средствам; 

утвердить порядок проведения инвентаризации расчетов по кредитам и зай-

мам; порядок осуществления контроля за хозяйственными операциями.  

Следует отметить, что несмотря на наличие предписаний о необходи-

мости осуществлять внутренний контроль, руководство ООО «Агрофирма 

Ялтау» к данному вопросу подходят достаточно формально. 
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Для устранения этого существенного недостатка в деятельности ООО 

«Агрофирма Ялтау» Лениногорского района предлагаем организовать систе-

му внутреннего контроля и рассмотреть методику контроля обязательств по 

кредитам и займам. 

Стратегией контроля и ревизии является ис следование учета, начиная 

от бухгалтерской отчетности, постепенно переходя к регистрам синтетиче-

ского учета, регистрам аналитического учета и первичным документам. При-

нятая стратегия позволит сохранить логическую последовательность провер-

ки ведения учета в ООО «Агрофирма Ялтау». 

Тактикой проводимого контроля за кредитами и займами в ООО «Аг-

рофирма Ялтау» является проверка наиболее весомых с финансовой точки 

зрения операций, а также основных документов, отражающих эти операции. 

Поскольку, в конечном счете, в результатах деятельности нашей орга-

низации заинтересованы и прямые инвесторы. Поэтому считаем актуальным 

и необходимым использование предложенных нами процедур расчета креди-

тоспособности заемщика и внедрение службы внутреннего контроля, ее до-

кументирование в ООО «Агрофирма Ялтау» Лениногорского района РТ.  
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Приложение А 

 

Таблица 7 – Показатели финансового состояния, используемые для 

оценки кредитоспособности организации 

Наименование показателя Условное 

обозначение 

Расчетная формула Информационная 

база 

Коэффициент автономии 

(уровень самофинансирова-

ния) 
К1 

Собственный капи-

тал / (Обязательства 

+ Собственный ка-

питал) 

Ф. № 1, сумма стр. 

1300, 1530, 1540, 

1430 / стр. 1700 

Доля оборотных активов в 

общей величине совокупных 

активов 

К2 

Текущие активы / 

Активы 

Ф. № 1, стр. 1200 / 

стр. 1600 

Коэффициент обеспеченно-

сти собственными оборот-

ными средствами 
К3 

(Собственный капи-

тал — Внеоборот-

ные активы) / Обо-

ротные активы 

Ф. № 1, (сумма стр. 

1300, 1530, 1540, 

1430 — стр. 1100) 

/стр. 1200 

Коэффициент текущей лик-

видности К4 

Текущие активы / 

Краткосрочные обя-

зательства 

Ф. № 1, стр. 1200 / 

сумма стр. 1510, 

1520, 1550 

Коэффициент абсолютной 

ликвидности К5 

Денежные средства / 

Краткосрочные обя-

зательства 

Ф. № 1, стр. 1250 / 

сумма стр. 1510, 

1520, 1550 

Коэффициент рентабельно-

сти активов 
К6 

Прибыль до налого-

обложения / Сред-

няя стоимость акти-

вов 

Ф. № 2, стр. 2300 / 

ф. № 1, среднее зна-

чение по стр. 1600 

Коэффициент оборачивае-

мости активов К7 

Выручка (нетто) от 

продажи / Средняя 

стоимость активов 

Ф. № 2, стр. 2110 / 

ф. № 1, среднее зна-

чение по стр. 1600 
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Приложение Б 

 

Таблица 8 – Определение значения переменной «Величина коэф-

фициента» 

Коэффициент Значение Величина коэффициента 

К1 

0,0 — 0,2 

0,2 — 0,3 

0,3 — 0,5 

0,5 — 0,7 

0,7 — 1,0 

Очень низкий 

Низкий 

Средний 

Высокий 

Очень высокий 

К2 

0,0 — 0,2 

0,2 — 0,4 

0,4 — 0,6 

0,6 — 0,8 

0,8 — 1,0 

Очень низкий 

Низкий 

Средний 

Высокий 

Очень высокий 

К3 

Менее 0 

0,0 — 0,2 

0,2 — 0,5 

0,5 — 0,7 

Выше 0,7 

Очень низкий 

Низкий 

Средний 

Высокий 

Очень высокий 

К4 

0,0 — 0,7 

0,7 — 1,0 

1,0 — 1,5 

1,5 — 2,0 

Выше 2,0 

Очень низкий 

Низкий 

Средний 

Высокий 

Очень высокий 

К5 

0,0 — 0,02 

0,02 — 0,05 

0,05 — 0,1 

0,1 — 0,2 

0,2 и выше 

Очень низкий 

Низкий 

Средний 

Высокий 

Очень высокий 

К6 

Менее 0 

0,0 — 0,01 

0,01 — 0,1 

0,1 — 0,2 

Более 0,2 

Очень низкий 

Низкий 

Средний 

Высокий 

Очень высокий 

К7 

Менее 0,3 

0,3 — 0,5 

0,5 — 0,8 

0,8 — 1,0 

Выше 1,0 

Очень низкий 

Низкий 

Средний 

Высокий 

Очень высокий 
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Приложение В 

 

Таблица 10 – Комплексная оценка финансового состояния корпо-

ративного клиента 

Комплексная оценка финан-

сового состояния корпоратив-

ного клиента 

Интервал значений 

комплексного пока-

зателя F 

Степень оценочной уверенности 

[0;1] % (r) 

Предельное неблагополучие 
0,0 — 0,15 

0,15 — 0,25 

1 

10 (0,25— F) 

100% 

r1% 

Неблагополучие 

0,15 — 0,25 

0,25 — 0,35 

0,35 — 0,45 

1 — 10 (0,25 — F) 

1 

10 (0,45 — F) 

100% — r1% 

100% 

r2% 

Среднее качество 

0,35 — 0,45 

0,45 — 0,55 

0,55 — 0,65 

1 — 10 (0,45 — F) 

1 

10 (0,65 — F) 

100% — r2% 

100% 

r3% 

Относительное благополучие 

0,55 — 0,65 

0,65 — 0,75 

0,75 — 0,85 

1 — 10 (0,65 — F) 

1 

10 (0,85 — F) 

100% — r3% 

100% 

r4% 

Благополучие 
0,75 — 0,85 

0,85 — 1,0 

1 — 10 (0,85 — F) 

1 

100% — r4% 

100% 
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Приложение Г 

 

ПРОЦЕДУРЫ ПЛАНИРОВАНИЯ КОНТРОЛЯ И РЕВИЗИИ 

1. Предварительные процедуры 

1.1. Предварительная оценка риска проверки. 

1.2. Определение ревизионной группы. 

1.3. Определение условий проверки и обязательств экономического субъекта 

2. Предварительное планирование 

2.1. Изучение специфических особенностей деятельности экономического субъекта. 

2.2. Изучение среды внутреннего контроля. 

2.3. Изучение особенностей ведения бухгалтерского учета экономического субъекта. 

2.4. Предварительные аналитические процедуры 

3. Развитие плана 

3.1. Оценка риска наличия существенных ошибок в финансовой отчетности и определение 

потенциального уровня искажений 

Есть специфический риск Нет специфического риска 

Полагаться на систему внут-

реннего контроля 

Полагаться на систему внутреннего контроля 

НЕТ ДА ДА НЕТ 
Планирова-

ние допол-

нительных 

аналитиче-

ских проце-

дур 

Определение си-

стем внутреннего 

контроля, снижа-

ющих риск и пла-

нирование основ-

ных аналитиче-

ских процедур 

Планирование про-

цедур контроля, 

подтверждающих 

надежность систе-

мы, планирование 

основных аналити-

ческих процедур 

Планирование специаль-

ных процедур контроля, 

соответствующих опре-

деленному уровню иска-

жений, определение ми-

нимально необходимых 

аналитических процедур 

Предвари-

тельная 

оценка 

уровня ана-

литических 

процедур 

СУММИРОВАНИЕ ПОЛУЧЕННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ И КОРРЕКТИРОВКА ПЛА-

НА 

4. Реализация плана 

4.1. Проведение процедур контроля и оценка полученных результатов. 

4.2. Проведение аналитических процедур и оценка полученных результатов. 

4.3. Обзорная проверка расчетов по кредитам и займам 

5. Заключительная часть 

5.1. Проведение дополнительных обзорных процедур (при необходимости). 

5.2. Официальная встреча с руководством клиента. 

5.3. Подготовка обобщающего отчета. 

5.4. Акт контроля и ревизии 

6. После представления акта ревизии 

6.1. Подведение итогов проведения проверки 

 

Рисунок  – Рабочий документ «План контроля и ревизии» 
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Приложение Д 

 

Таблица 18 – Рабочий документ «Методика проверки кредитов и 

займов» 

Перечень контрольных процедур Способы и методы 

контроля 

Источники  

информации 

Результаты 

проверки 

Проверка учетной политики за проверяе-

мый период в разрезе краткосрочных кре-

дитов и займов на полноту соответствия 

законодательству и номенклатуры статей 

Документальная 

проверка 

Учетная политика 

организации 

 

Проверка учетной политики за проверяе-

мый период в разрезе долгосрочных кре-

дитов и займов на полноту соответствия 

законодательству и номенклатуры статей 

Документальная 

проверка 

Учетная политика 

организации 

 

Соответствие показателей аналитическо-

го учета по счетам 66, 67 с записями в 

Главной книге 

Документальная 

проверка, встречная 

проверка 

Главная книга, ве-

домости по счетам 

66, 67 

 

Изучение достоверности первичных до-

кументов, правильности их заполнения, 

наличия подписей 

Нормативная про-

верка, документаль-

ная проверка, ин-

вентаризация 

Кредитные догово-

ры, дополнительные 

соглашения к кре-

дитным договорам 

выписки банков, 

бухгалтерские 

справки 

 

Проверка обоснованности получения кре-

дитов и займов (источники получения 

заемных средств) 

Документальная 

проверка, встречная 

проверка, аналити-

ческий пересчет 

Кредитные догово-

ры, дополнительные 

соглашения к кре-

дитным договорам, 

выписки банков, 

бухгалтерские 

справки 

 

Проверка целевого использования заем-

ных средств, полноты и своевременность 

их погашения (на какие цели использова-

ны заемные средства, как погашается за-

долженность по кредитам и займам, 

наличие просроченных задолженностей) 

Документальная 

проверка 

Бухгалтерские 

справки 

 

Оценка остатков по непогашенным кре-

дитам и займам и уплата процентов по 

ним (учет процентов по кредитам, уча-

стие процентов в оценке имущества и в 

формировании финансовых результатов) 

Документальная 

проверка, инвента-

ризация, пересчет, 

хронологическая 

проверка 

Бухгалтерские 

справки 

 

Прослеживание правильности корреспон-

денции счетов по учету кредитов и зай-

мов 

Прослеживание, 

документальная 

проверка 

Ведомости по  

счетам 66, 67 
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Приложение Е 

 

Таблица 19 – Рабочий документ «Проверка корреспонденции сче-

тов по кредитам и займам» 

Корреспонденция  

счетов (субсчетов) 

Содержание проверяемой хозяйственной 

операции 

Проверяемые первичные 

документы 

51, 52, 55 67 Получены долгосрочные кредиты: 

– на расчетный счет; 

– валютный счет; 

– специальный счет 

Выписки банка по счетам, 

на которые перечисляется 

сумма кредита 

66, 67 66, 67 Выдан вексель в обеспечение кредита Книга учета выданных 

векселей 

009 - Отражена за балансом выдача векселя в 

обеспечение обязательств и платежей 

Акт приемки-передачи 

векселя 

08, 10 66, 67 В соответствии с условиями договора 

начислены проценты к уплате по кредитам 

на приобретение (создание, изготовление) 

основных средств и материальных ценно-

стей до момента их принятия к учету 

Бухгалтерская справка-

расчет 

91.2 66, 67 Начислены проценты к уплате в соответ-

ствии с условиями кредитного договора 

Бухгалтерская справка-

расчет 

66, 67 51, 52 Погашены кредиты: 

– с расчетного счета; 

– с валютного счета 

Выписка банка по валют-

ному и расчетному счету, 

кредитный договор 

66, 67 51, 52 Погашены проценты по кредитам: 

– с расчетного счета; 

– с валютного счета 

Бухгалтерская справка, 

кредитный договор 

66, 67 91.1 Начислены положительные курсовые раз-

ницы по кредитам и процентам в иностран-

ной валюте (на конец месяца и дату совер-

шения операции) 

Бухгалтерская справка 

91.2 66, 67 Начислены отрицательные курсовые разни-

цы по кредитам и процентам в иностранной 

валюте (на конец месяца и дату совершения 

операции) 

Бухгалтерская справка 

66, 67 51 Погашен вексель, выданный в обеспечение 

кредита 

Выписка банка по расчет-

ному счету 

- 009 Отражено за балансом погашение векселя, 

выданного в обеспечение обязательств и 

платежей 

Акт приемки-передачи 

векселя 

67 66 В соответствии с установленной учетной 

политикой долгосрочная задолженность по 

полученным кредитам переведена в кратко-

срочную 

Учетная политика, приказ 

(распоряжение) руководи-

теля 
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Приложение Ж 

 

Таблица 20 – Рабочий документ «Результаты проверок» 

Направления 

проверки 

Выявленный результат Результат 

проверки 

(да/нет) 

Права и обязан-

ности 

Задолженность кредиторам является реальной (искусствен-

ной) и возникла в результате законных (незаконных) сде-

лок. 

Все записи на счетах бухгалтерского учета подтверждены 

(не подтверждены) оправдательными и учетными докумен-

тами, оформленными (не оформленными) в соответствии с 

требованиями действующих законодательных и норматив-

ных актов. Проценты за кредит платятся правильно (не пла-

тятся) в соответствии с заключенным договором. 

Законность и обоснованность получения кредитов и займов 

 

Полнота Полнота и своевременность погашения кредитов. 

Все операции с кредитами и займами отражены (не отраже-

ны) в отчетности в полном объеме. 

Все факты получения кредитов и займов отражены (не от-

ражены) в учете и отчетности. 

Соблюден (не соблюден) учетный принцип полноты и не-

противоречивости информации 

 

Точность Все операции по кредитам и займам отражены (не отраже-

ны) в том отчетном периоде, в котором они фактически со-

вершены. 

Проценты (не погашаются) погашаются точно в соответ-

ствии с договором. 

Проценты погашаются (не погашаются) точно в срок 

 

Существование 

и возникновение 

Подлежащие оплате проценты, задолженность перед креди-

торами действительно существуют (не существуют). 

Данные инвентаризации подтверждают (не подтверждают) 

наличия обязательств перед кредиторами. 

В учете отражены (не отражены) факты кредитов и займов, 

имевшие место в отчетном периоде. 

Все записи произведены на основании первичных докумен-

тов и оформлены (не оформлены) в соответствии с норма-

тивными документами по бухгалтерскому учету 

 

Представление и 

раскрытие 

Кредиторская задолженность правильно (неправильно) 

классифицирована по видам, срокам погашения и реально-

сти взыскания. 

Раскрыта (не раскрыта) информация о денежных средствах 

в иностранной валюте 

 

Оценка Правильность отнесения процентов за кредит на себестои-

мость продукции. 

Правильность уплаты процентов за кредит в соответствии с 

нормативными документами по бухгалтерскому учету 
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